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Pomysłodawcy autorskiego projektu 
„Zakochani w Tarnowie” realizowanego od 
lutego 2012 roku przez Stowarzyszenie KA-
NON. Są małżeństwem z 23-letnim stażem, 
szczęśliwymi rodzicami czwórki dzieci. 
Angażują się w akcje społeczne i środowi-
skowe na rzecz szkół, rodzin i małżeństw.

Są współzałożycielami Stowarzyszenia 
KANON podejmującego szereg inicjatyw 
społecznych i  obywatelskich dla rodzin 
(Akademia Rodzicielstwa, Rehabilitacja 
Dzieci i  Niemowląt), małżeństw (Zako-
chani w Tarnowie, Świętojańska Biesiada 
Małżeńska) oraz młodzieży (Tarnowska 
Liga Debatancka, Zakochani w Tarnowie).

Iwona Snopkowska ukończyła kra-
kowski AWF, studiowała na Uniwersytecie 
Jagiellońskim na studiach podyplomo-
wych na kierunkach Europeistyka i Archi-
wistyka. W niedługim czasie zakończy stu-
dia podyplomowe z Ekonomii Społecznej.

Dariusz Snopkowski to z wykształ-
cenia ekonomista, absolwent Akademii 
Krakowskiej oraz programu Executive 
MBA przy Uniwersytecie Warszawskim. Od 
urodzenia związany z Tarnowem. Z zamiło-
wania muzyk i sportowiec.

Minister Kultu-
ry i Dziedzictwa Na-
rodowego Bogdan 
Zdrojewski wręczył 
dyrektor Biura Wy-
staw Artystycznych 
Ewie Łączyńskiej-
Widz nagrodę Mar-
ka Radia Kraków za 

wystawę „Sen jest drugim życiem”, która 
w  opinii niezależnych krytyków sztuki 
i  dziennikarzy została uznana za najcie-
kawsze wydarzenie kulturalne Małopolski 
grudnia ubiegłego roku.

Ewa Łączyńska-Widz studiowała hi-
storię sztuki na Uniwersytecie Jagielloń-
skim, gdzie również była wolontariuszką 
i  słuchaczką Podyplomowych Studiów 
Kuratorskich. Swoją poważną przygodę 
z instytucjami kultury rozpoczęła od pracy 
magisterskiej, która poświęcona była China-
ti Foundation – muzeum sztuki współcze-
snej założonemu na pustyni, na pograniczu 
Stanów Zjednoczonych i Meksyku. 

Od sześciu  lat mieszka w Tarnowie, 
od pięciu pracuje w tarnowskim BWA. Na 
stanowisku dyrektora zastąpiła Bogusława 
Wojtowicza. W tarnowskiej galerii realizo-
wała projekty dotyczące sztuki aktualnej, 
ale też bliskie tematom społecznym i miej-
skim (m.in. Niewidzialne miasto, Sekcja 
Sztuki Nowoczesnej, Alfabet polski). Dwa 
lata pracy poświęciła na „Tarnów. 1000 lat 
nowoczesności”.

Aktualnie wspólnie z zespołem BWA 
przygotowuje cykl międzynarodowych 
wystaw sztuki współczesnej odwołujących 
się do dziedzictwa tarnowskiej historii 
i kultury. 

Wydawca: Wydział Marki Miasta, Urząd Miasta Tarnowa, Rynek 7, tel. 14 688 90 93, 014 688 90 94, e-mail: web@umt.tarnow.pl, nakład 8000 egzemplarzy

Po 26 latach 
pracy w policji i bli-
sko siedmiu kiero-
wania tarnowską 
formacją, z mundu-
rem pożegnał się Ko-
mendant Miejski Po-
licji insp. Zbigniew 
Ostrowski.

Karierę zawodową rozpoczął w 1987 
roku. Po ukończeniu studiów podyplomo-
wych, pracował w Wydziale Kryminalnym 
Komendy Wojewódzkiej Policji w Tarnowie, 
z czasem pełniąc funkcję kierownika Sekcji 
Włamań i Kradzieży. Od maja 1993 roku był 
Zastępcą Komendanta Rejonowego Policji 
w Brzesku do spraw służb kryminalnych, 
a od października 1996 roku komendan-
tem największego miejskiego komisariatu 
Tarnów-Centrum. W czerwcu 1999 roku zaj-
mował stanowisko I Zastępcy Komendanta 
Miejskiego Policji w Tarnowie do spraw 
służb kryminalnych, a następnie od 2005 
roku Naczelnika Wydziału Kryminalnego 
Komendy Wojewódzkiej Policji w Krakowie. 
W połowie 2006 roku został szefem tarnow-
skich policjantów.

W ciągu blisko 7-letniego okresu kie-
rowania tarnowską policją udało się m.in. 
wyremontować budynek komendy przy ul. 
Traugutta i  rozpocząć modernizację komi-
sariatów miejskich. Rozbudowano również 
pomieszczenia dla osób zatrzymanych, 
zakupiono 60 nowych pojazdów służbowych 
i blisko setkę sprzętu komputerowego. Utwo-
rzona została także siłownia dla policjantów, 
a na podstawie podpisanej z magistratem 
umowy, od listopada ubiegłego roku, poli-
cjanci mają do dyspozycji strzelnicę.

Liczba wolontariuszy zarejestrowanych w tarnowskim Azylu dla 
Bezdomnych Zwierząt stale rośnie. Jest ich już ponad dwudziestu. To 
uczniowie z tarnowskich gimnazjów, szkół średnich oraz studenci.

W czasie roku szkolnego wolontariusze przychodzą mniej więcej 
trzy razy w tygodniu, w wakacje i ferie zimowe bywają codziennie. 
Zajmują się przede wszystkim wyprowadzaniem psów, z którymi 
spacerują po okolicznych lasach. Pomagają przy karmieniu i pojeniu, 
uczą łagodnych zachowań w stosunku do ludzi i innych zwierząt 
oraz reakcji na komendy, zajmują się pielęgnowaniem szczeniaków, 
oswajaniem kotów i przygotowywaniem ich do adopcji. Propagują 
akcje adopcyjne i pomagają w utrzymaniu porządku i czystości.

Obecnie w Azylu zwierzętami zajmują się m.in. Agnieszka Bed-
narczyk, Klaudia Cieleń, Natalia Ciura, Natalia Cygan, Agata Dębosz, 
Ilona Drwal, Urszula Drwal, Natalia Król, Katarzyna Madura, Izabela 
Mróz, Paulina Poradowska-Sak, Barbara Skrzyniarz-Zaprzałka, Alicja 
Śrutek, Justyna Świerczek, Agnieszka Świętek, Karolina Witkowska, 
Ewelina Wojna i Żaneta Żak.

Ewa Łączyńska-Widz

Markowe BWA
Iwona i Dariusz Snopkowscy

Zakochani
od dwudziestu lat

insp. Zbigniew Ostrowski

Bez munduru

Wolontariusze 
z azylu
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Zakończyła się budowa budynków 
Instytutu Ochrony Zdrowia Pań-
stwowej Wyższej Szkoły Zawodo-

wej. Powstał nowoczesny obiekt, który 
w  znaczący sposób poprawia zaplecze 
dydaktyczne uczelni.

W  skład nowego kompleksu wcho-
dzą: hala sportowa z pełnowymiarowym 
boiskiem do gry w piłkę ręczną i sztuczną 
ścianą wspinaczkową, zespół sportowo-
rekreacyjny, kryta pływalnia oraz budynek 
dydaktyczny ze specjalistycznymi salami 
dla kierunków: pielęgniarstwo, fizjote-
rapia i  wychowanie fizyczne. Dla celów 
dydaktycznych zorganizowano i  wypo-
sażono m.in. pracownie fizykoterapii, 
kinezyterapii, ratownictwa medycznego, 
gimnastyki korekcyjnej, anatomii oraz 
sale chorych z wyposażeniem szpitalnym. 
W  podziemiach budynku zlokalizowano 
garaż podziemny na 90 stanowisk. Łącznie 
powierzchnia użytkowa obiektu wynosi 
13 tys.. m2.

- Nasze miasto wzbogaciło się o  no-
woczesne obiekty, które służyć powinny 
nie tylko studentom, ale również możliwie 
szerokiej grupie mieszkańców czy uczniów 
naszych szkół. Chciałbym, żeby nowa baza 
dydaktyczna pozwoli na poszerzeni oferty 
i podniesienie poziomu nauczania, a co za 
tym idzie zwiększenie zainteresowania stu-
diowaniem w Tarnowie – mówi prezydent 
Ryszard Ścigała.

Dzięk i  inwestycj i  PWSZ dyspo -
nuje obecnie zwartym kompleksem 
budynków, które, co warto podkreślić, 
w większości powstały już po powołaniu 
do życia tej największej tarnowskiej 
uczelni.

Ponad 18 milionów złotych ma 
kosztować nowe Centrum Badawczo-
Rozwojowe Zakładów Mechanicznych 
w Tarnowie. Celem jest wprowadzenie 
na rynek innowacyjnych elemen-
tów uzbrojenia, których nie oferuje 
konkurencja. Badania są niezbędne, 
ponieważ rynek zbrojeniowy cha-
rakteryzuje się ogromną dynamiką 
zmian technologicznych. W rezultacie 
powstanie ponad dwadzieścia nowych 
miejsc pracy.  

-  Zamierzamy zatrudnić konstrukto-
rów: elektroników i mechaników. Szanse na 
pracę mają także technolodzy i operatorzy 
centrum obróbczego CNC. Stajemy się 
w coraz większym stopniu firmą inżynier-
ską. By pozyskać najlepiej wykwalifikowa-
nych specjalistów zastosujemy elastyczne 
formy zatrudnienia np. w zakresie dostoso-
wania czasu pracy do możliwości poszcze-
gólnych osób – mówi prezes Zakładów 
Mechanicznych Krzysztof Jagiełło. 

W  ramach projektu zakupione zo-
staną nowoczesne urządzenia badaw-
czo-pomiarowe i  zmodernizowanych 
zostanie prawie 2500 metrów kwadra-
towych pomieszczeń firmy. Powstanie 
biuro konstrukcyjne, wykorzystujące 
najbardziej zaawansowane technologie 
projektowe oraz laboratorium.   Będzie 
to najnowocześniejsza jednostka tego 
typu w kraju. 

W ramach inwestycji o dużym zna-
czeniu dla gospodarki przedsięwzię-
cie będzie współfinansowane przez 
Ministerstwo Rozwoju Regionalnego 
przy wykorzystaniu funduszy unijnych. 
W pierwszym półroczu 2013 roku przy-
gotowywane będą pomieszczenia pod 
nowe maszyny i  urządzenia, w  drugim 
zaplanowano ich montaż i wprowadzenie 
do ruchu. Produkcja wielu elementów 
uzbrojenia będzie mniej materiałochłon-
na, a  stosowane procesy przyjazne dla 
środowiska. 

Mechaniczne
stawiają
na
konstruktorów

Dla studentów

Inwestorem była Państwowa Wyższa Szkoła 
Zawodowa. Całkowita wartość projektu wyniosła 
45 mln zł. Projekt otrzymał 37 mln dotacji w  ra-
mach Małopolskiego Regionalnego Programu 
Operacyjnego. Ponadto uczelnia uzyskała dotację 
z Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego wy-
noszącą, 6,5 mln zł (ok. 15% kosztów inwestycji). 
Wkład własny uczelni wyniósł 2,3 mln zł (ok. 7% 
kosztów inwestycji).

Półbaszta za kamienicę

Zniknie kamienica przy ulicy Wało-
wej 25 zasłaniająca renesansową 
półbasztę. Na jej wyburzenie 

zgodził się Wojewódzki Urząd Ochrony 
Zabytków.

Plan nowego zagospodarowania 
terenu wokół tej części zabytkowych mu-
rów powstał na początku zeszłego roku. 
Początkowo planowano całkowite wybu-
rzenie kamienicy, ale najprawdopodobniej 
pozostanie jej część zachodnia. – Takie roz-
wiązanie umożliwi zachowanie piwnic wraz 
z wejściem do nich – mówi dyrektor Centrum 
Rozwoju Miasta Krzysztof Madej.

Szef tarnowskiej delegatury Woje-
wódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków 

Andrzej Cetera, podkreśla, że kamienica 
nie ma większej wartości historycznej. - 
Pomysły, które miasto ma w  tej chwili, są 
z  naszego punktu widzenia do zaakcep-
towania. Jest to kamienica bez większych 
wartości historycznych, bardzo uboga jeśli 
chodzi o elementy wystroju architektonicz-
nego. Natomiast ma bardzo interesujące, 
wręcz imponujące piwnice, którym można 
nadać utylitarny charakter, np. stworzyć 
winiarnię czy piwiarnię.

W tej chwili opracowywana jest do-
kumentacja archeologiczno-architekto-
niczna, która wskaże dokładny zakres prac 
rozbiórkowych. Prace powinny rozpocząć 
się w przyszłym roku.
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Miasto będzie gospodarzem „Dnia 
Przyjaźni  Polsko-Węgierskiej”. To 
duże międzynarodowe wyda-

rzenie, podczas którego w mieście gościć 
będą prezydenci Węgier i Polski oraz de-
legacje miast z obu krajów. Pierwsi goście 
do Tarnowa zawitają 22 marca, główne 
uroczystości zaplanowano na 23 marca.

Starania o organizację tej prestiżowej 
imprezy trwały od dawna i zostały uwień-
czone sukcesem. – Tarnów zasługuje na 
to, aby być gospodarzem uroczystości. To 
najbardziej węgierskie z  polskich miast od 
czasów Jana Zapolyi, poprzez gen. Józefa 
Bema, aż po rok 1956, kiedy to tarnowianie 
jako pierwsi pospieszyli Węgrom z pomocą – 
mówi prezydent Ryszard Ścigała.

Organizacja dni przyjaźni to także 
doskonała okazja do promocji Tarnowa. 
– Wielki zaszczyt dla miasta. Niecodziennie 
odwiedzają nas dwie głowy państw. To 
doskonała promocja Tarnowa, również 
w wymiarze gospodarczym. Warto podkre-
ślić, że Tarnów miał dużą konkurencję, w tym 
m.in. Łódź i Katowice – podkreśla posłanka 
Urszula Augustyn.

Jednym z oficjalnych punktów uroczy-
stości będą odsłonięcie tablicy upamiętnia-

Dzień Przyjaźni Polsko-Węgierskiej

12 marca 2007 parlament Węgier uznał dzień 23 marca Dniem Przyjaźni 
Polsko-Węgierskiej. Za było 324 posłów, nikt się nie wstrzymał, nikt nie był prze-
ciw. Cztery dni później analogiczną uchwałę podjął przez aklamację polski Sejm.

Uroczystości związane z tym wydarzeniem odbywają się cyklicznie, naprze-
miennie w obu krajach. Ostatnim polskim gospodarzem Dni Przyjaźni Polsko-
Węgierskiej był Poznań. Miało to miejsce w 2011 roku. Sam pomysł corocznej 
imprezy, której celem było ożywienie i wzmocnienie kontaktów polsko-węgier-
skich zrodził się w Györ, mieście partnerskim Poznania. 

Pierwsze Dni Przyjaźni Polsko-Wegierskiej odbyły się w  Polsce. Zorgani-
zował je Przemyśl. W 2008 roku święto obchodzono w Debreczynie, a w 2009 
- w Krośnie. Óbuda – III Dzielnica Budapesztu zorganizowała obchody w 2010 
roku, Poznań – w 2011. W ubiegłym roku gospodarzem spotkania był samorząd 
województwa Csongrád. Tarnowianin-Węgier 

dwa bratanki
Szczególną rolę w umocnieniu i krze-

wieniu przyjaźni polsko-węgierskiej 
odegrało miasto Tarnów, leżące w miejscu 
dwóch szlaków handlowych biegnących 
pradoliną rzeki Białej i  Dunajca. Tędy 
ciągnęły znad Bałtyku karawany kupców 
wiozące na Węgry flamandzkie i angielskie 
sukna oraz polskie ryby i  sól. Podobnie 
węgierscy kupcy przejeżdżali przez Tarnów 
wioząc miedź, żelazo, wosk, futra i przede 
wszystkim dobre wina. Zgodnie z zasada-
mi prawa składu, które Tarnów posiadał 
od 1585 r., zatrzymywano się w  mieście 
i wykładano swoje towary. Obydwa szlaki 
do XVIII w. określane były na mapach jako 
drogi węgierskie.

Przez pewien czas Tarnów zwany 
był również stolicą Węgier. Od kwietnia 
do września 1528 roku na tarnowskim 
zamku znalazł schronienie król węgierski 
Jan Zapollya, zmuszony czasowo opuścić 
Węgry. Natomiast na zamku w Dębnie k. 
Tarnowa gościł słynny poeta węgierskiego 
renesansu Bálint Balassi.

Mocno związały Tarnów z Węgrami 
powstania narodowe i  wspólne dążenia 

Tarnów stolicą Polski i Węgier 

Tarnów przepełniony jest miejscami związanymi z Węgrami. Przez stare 
miasto wiedzie szlak gen. Józefa Bema. Na jego trasie znajdują się m.in. pomnik 
generała i brama seklerska podarowana Tarnowowi przez węgierską fundację 
Irott Szó i miasto Sepsiszentgyörgy. Z pewnością warto również odwiedzić Park 
Strzelecki i zobaczyć znajdujące się tam Mauzoleum gen. Józefa Bema.

Pośrednio z Tarnowem związany jest również Sándor Petőfi, poeta wę-
gierski, uczestnik powstania węgierskiego. Zginął w  bitwie pod Segesvárem 
(dziś Sighişoara) w trakcie powstania węgierskiego. Służył wtedy jako adiutant 
gen. Bema.
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do wolności. W Tarnowie urodził się bo-
hater obydwu narodów gen. Józef Bem, 
który wsławiony w walkach w węgierskim 
powstaniu 1848-49 przeszedł na Węgrzech 
do legendy.

Nic też dziwnego, że w Tarnowie, 
mieście w którym tradycją przyjaźni i bra-
terstwa przekazywane są z  pokolenia na 
pokolenie powstało prowęgierskie stowa-
rzyszenie. Było to pierwsze towarzystwo, 
które przyjęło bardzo wymowną i odbie-
gającą od nomenklatury nazwę „Towarzy-
stwo Przyjaciół Węgier” a nie Towarzystwo 
Przyjaźni Polsko - Węgierskiej”. 

Myśl założenia węgierskiego stowa-
rzyszenia w Tarnowie narodziła się jeszcze 
w okresie międzywojennym. Nie bez zna-
czenia w  tej sprawie było sprowadzenie 
do Tarnowa prochów gen. Józefa Bema 
w  1929 r. W  uroczystości złożenia zwłok 
w  mauzoleum wzięły tysięczne rzesze, 
w  tym oficjalna delegacja węgierska. 
Ożywił się znowu polsko węgierski trakt. 
Wznowiono handlowe kontakty z Tokajem, 
do tarnowskich piwnic zaczęły napływać 
tokajskie wina.

Stało się to za sprawą inż. Norberta 
Lippóczego, którego przodkowie zaj-
mowali się produkcją i  importem win 

do Rzeczpospolitej od 1764 r. Kontakty 
przerwane podczas I  wojny światowej 
zostały odtworzone, powstały nowe skład-
nice w południowej Polsce z ekspozyturą 
w Tarnowie prowadzoną przez Lippóczego, 
który przybył do Tarnowa i osiadł na stale. 
Tarnów stał się dla niego drugą ojczyzną, 
tutaj założył rodzinę, żeniąc się z  Polką. 
Już wtedy atmosfera sprzyjała założeniu 
towarzystwa przyjaźni z Węgrami. Podjęte 
próby zakończyły się fiaskiem.

Wydarzenia 1956 r. na Węgrzech 
uwidoczniły serdeczny stosunek Polaków, 
a  w  szczególności tarnowian do węgier-
skich braci. I  tym razem stare przysłowie 
„Polak Węgier dwa bratanki” znalazło swe 
spełnienie w Tarnowie.

Po zmianach ustrojowych w  1989 
roku Tarnów nie zapomniał o  wspólnej 
historii. 25 czerwca 1992r. samorządy Tar-

nowa i Kiskőrös podpisały porozumienie  
o  wzajemnej współpracy partnerskiej. 
22 marca 2001r. zawarto porozumienie 
o  współpracy i  dobrych stosunkach 
z Województwem Samorządowym Vesz-
prém, a 23 października 2012 r. z samym 
miastem Veszprém.

Delegacje węgierskie biorą udział 
w  wielu ważnych miejskich uroczysto-
ściach. Goszczą m.in. na dorocznym Pre-
zydenckim Raucie Niepodległościowym 
oraz uczestniczą w  obchodach Dnia 
Niepodległości.

W  2009 roku w  rocznicę urodzin 
generała Józefa Bema w Tarnowie gościł 
ambasador Węgier Robert Kiss, a  tytuł 
„Ambasadora Tarnowa” od władz miasta 
otrzymał węgierski historyk i dyplomata 
Istvan Kovacs.

Źródło: www.ttpw.pl/, www.tarnow.pl/

jącej 165. Rocznicę Wiosny Ludów i postać 
gen. Józefa Bema oraz koncert podczas 
„Gali Przyjaźni” w  tarnowskim teatrze. 
Ekspozycji doczekają się także znajdują-
ce się w Tarnowie fragmenty Panoramy 
Siedmiogrodzkiej namalowanej przez 
Jana Stykę z  okazji 50. rocznicy Wiosny 
Ludów. - Pokażemy je w  nowej siedzibie 
Galerii Miejskiej BWA w  Parku Strzeleckim, 
a  więc nieopodal miejsca spoczynku gen. 
Bema, wodza węgierskiego powstania - 
mówi dyrektor Wydziału Kultury UMT 
Marcin Sobczyk. Ważnym wydarzeniem 
dni przyjaźni będzie polsko-węgierskie 
forum gospodarcze.

Marcowe uroczystości nie będą pierw-
szym spotkaniem prezydentów Polski 
i Węgier w Tarnowie. W  kwietniu 1998 
roku przyjechali tu prezydenci Aleksander 
Kwaśniewski i Arpad Goncz. Okazją były 
obchody 150. rocznicy Wiosny Ludów. 

Organizatorem jest miasto Tarnów. 
W  przygotowania włączyły się również: 
Muzeum Okręgowe, Tarnowskie Towarzy-
stwo Przyjaciół Węgier, Urząd Marszałkow-
ski Województwa Małopolskiego, tarnow-
skie szkoły, organizacje pozarządowe oraz 
miejskie instytucje kultury.

Tarnów stolicą Polski i Węgier 
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Straż Miejska to – najprościej mówiąc 
– niezwykle użyteczna formacja. Potrzebna 
ludziom na co dzień. W najprostszych nawet 
sprawach. Potrzebna, bo, także dzięki niej, 
mieszkańcy czują się bezpieczni. 

Jak pokazuje przeprowadzone nie-
dawno przez Homo Homini badanie jakości 
życia mieszkańców, tarnowianie postrzegają 
swoje miasto jako bezpieczne. Blisko połowa, 
dokładnie 46,6 proc. mieszkańców, uważa Tar-
nów za bezpieczne miasto. Te dane cieszą. Bo 
jeszcze kilka lat temu opinie nie były tak pozy-
tywne. Ale praca zespołu ludzi pod kierunkiem 
komendanta Tadeusza Pawlika przyniosła 
rezultat.  Przed tą grupą postawiłem konkretny 
cel – w Tarnowie mamy czuć się bezpiecznie. 
I jest on sukcesywnie realizowany.

Straż Miejska powinna być blisko ludz-
kich spraw. Strażnicy są otwarci w  kwestii 
niesienia pomocy osobom starszym i  sa-
motnym, czy kierowcom, którzy ze wzglę-
du na niskie temperatury mają problem 
z uruchomieniem silnika. Działania prewen-
cyjne wobec osób starszych i  samotnych 
polegają na sprawdzaniu, czy przebywają 
oni w odpowiednich warunkach, czy mają 
odpowiednią ilość opału, ciepłych ubrań itd. 
Kierowcy zaś mogą dzwonić po pomoc do 
dyżurnego Straży Miejskiej o dowolnej porze 
dnia, również w  dni wolne od pracy oraz 
niedziele i  święta pod numer telefonu 14 
6211425, 14 6223551 lub 986. Pomoc niesio-
na jest również w sytuacjach nietypowych 
np. na miejsce postoju unieruchomionego 
samochodu może podjechać patrol i udzie-
lić pomocy w rozruchu silnika.  

Nikt nie może odmówić strażnikom 
coraz większej liczby obowiązków. W 2012 
roku nasza Straż Miejska na wniosek 
mieszkańców podjęła ponad 11 tysięcy in-
terwencji. Od roku 2006, w którym podjęto 
ich 6,5 tysiąca, liczba zgłaszanych przez 

mieszkańców interwencji zwiększyła się 
do 81%. Ten wskaźnik świadczy o rosnącym 
zaufaniu, jakim darzą tę strukturę mieszkań-
cy Tarnowa. Podkreślenia wymaga fakt, że 
4,6 tys. spośród tych interwencji to sprawy 
związane z  utrzymaniem porządku i  spo-
koju w miejscach publicznych, interwencje 
drogowe, głównie związane ze sprawami 
parkowania stanowią 3,6 tysiąca. Reszta, 
to sprawy związane z  nielegalnymi wysy-
piskami śmieci, utrzymaniem porządku na 
posesjach, czy też bezpańskimi zwierzętami. 
W  ciągu minionego roku ujawniono 11 
tysięcy wykroczeń, w  formie mandatów 
ukarano 4,2 tysiąca sprawców, co oznacza, 
że 63% osób zostało pouczonych. Tak duża 
liczba pouczeń ma skłonić mieszkańców do 
refleksji, do zmiany postępowania. Około 11 
tysięcy interwencji rocznie, są to w większo-
ści sprawy przyziemne, ale bardzo ważne dla 
ludzi, którymi nie zajmuje się Policja. 

Mówiąc o przydatności Straży Miejskiej 
nie można zapominać o  zabezpieczaniu 
imprez kulturalnych, patriotycznych, dys-
kotek szkolnych czy imprez sportowych. 
O  kontrolowaniu miejsc niebezpiecznych, 
kontroli posesji pod kątem wywozu nie-

czystości, obsługi monitoringu, wspólnych 
patrolach z  Policjantami. Ważną rolą 
strażników jest też pełnienie roli dyżurnego 
zespołu zarządzania kryzysowego, pomoc 
ludziom w  sytuacjach kryzysowych. W  co 
najmniej kilku przypadkach Strażnicy ra-
towali mieszkańców od śmierci, wyciągali 
z płonących domów, czy udaremniali inne, 
realne zagrożenie. Informowały o tym sze-
roko, nie tylko tarnowskie, media. 

Wszystkim funkcjonariuszom Stra-
ży Miejskiej w  Tarnowie należą się po-
dziękowania, które w  imieniu swoim 
i  mieszkańców przekazuję na łamach 
tego czasopisma. Są przede wszystkim 
zespołem oddanych tej pracy ludzi – bar-
dzo dobrze wyszkolonych, bardzo dobrze 
wykonujących swoje obowiązki, chronią-
cych spokój i  porządek publiczny. Dzięki 
nim Tarnów ma możliwość skutecznego 
wpływu na szereg negatywnych zjawisk 
występujących w mieście. Rozwiązywanie 
tych problemów, a  często zapobieganie 
ich powstawaniu, wpływa oczywiście na 
komfort życia mieszkańców i ich spokój.

Ryszard Ścigała
Prezydent Tarnowa

Głosem prezydenta

Straż Miejska
potrzebna na co dzień 
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Czy w Twojej okolicy jest potrzebny 
plac zabaw? A może remont  chod-
nika czy nowe miejsca parkingowe, 

a może masz zupełnie inny pomysł na to, 
co zmienić w miejscu, w którym miesz-
kasz? Tarnów dołączył do grona miast, 
które wprowadziły w życie zasady budżetu 
obywatelskiego i to mieszkańcy zadecy-
dują na jakie inwestycje przeznaczone 
zostaną w tym roku dwa miliony złotych. 
To inicjatywa radnej Małgorzaty Mękal.

- To dopiero pilotaż stąd też taka kwota. 
Chcemy sprawdzić mechanizmy oraz ak-
tywność obywatelską mieszkańców. Jeżeli 
wszystko przebiegnie pomyślnie, rozszerzymy 
formułę i zwiększymy pulę pieniędzy dostępną 
w ten sposób. Do prac nad poszerzeniem for-
muły powinniśmy przystąpić w połowie roku 
- mówi prezydent Ryszard Ścigała.

Mieszkańcy mogą zgłaszać swoje 
propozycje od 18 lutego do 8 marca. 
Zgłoszenia zostaną zweryfikowane pod 

kątem wykonalności przez komisję skła-
dającą się z  szefów klubów i kół radnych 
Rady Miejskiej, przewodniczących stałych 
komisji Rady Miejskiej oraz przewodniczą-
cych rad osiedli, których dotyczyć będą 
projekty. Samo głosowanie ruszy 3 i potrwa 
do 12 kwietnia. Projekty można zgłaszać 
na formularzu dostępnym w  punktach 
informacyjnych Urzędu Miasta Tarnowa, 
to jest w Kancelarii Ogólnej Urzędu Miasta 
Tarnowa ul. Nowa 4 – parter i ul. Mickiewi-
cza 2 – parter.

Wypełniony formularz należy wysłać li-
stem na adres Urzędu Miasta Tarnowa z do-
piskiem „Budżet Obywatelski - INICJATYWY” 
lub złożyć osobiście w punkcie informacyj-
nym. Zgłoszenia można dokonać również 
poprzez Internet przesyłając wypełniony 
formularz na adres budzetobywatelski@
umt.tarnow.pl . W razie wysłania zgłoszenia 
w drodze listownej, za datę złożenia uważa 
się datę stempla pocztowego.

- Zgłaszanym projektem może być każda 
inicjatywa obywatelska określająca zadanie, 
która przyczynia się do pozytywnego roz-
woju miasta. Inicjatywą obywatelską może 
być w  szczególności projekt sfinansowania 
zadania, takiego jak: budowa lub remont 
elementu infrastruktury miejskiej, działanie 
mające na celu poprawę warunków życia 
i funkcjonowania mieszkańców, wydarzenie 
o charakterze prospołecznym, kulturalnym, 
oświatowym, sportowym - możemy przeczy-
tać w regulaminie budżetu obywatelskiego.

Głosować na wybrane projekty będą 
mogli mieszkańcy miasta, którzy w  dniu 
wyborów posiadać będą czynne prawo 
wyborcze (skończone osiemnaście lat). 
Zagłosować będzie można w  tradycyjny 
sposób - w  punkcie informacyjnym, po-
przez przesłanie karty do głosowania na 
adres urzędu miasta lub za pośrednictwem 
specjalnej strony internetowej przy użyciu 
Tarnowskiej Karty Miejskiej.

21 kwietnia odbędą się wybory 
uzupełniające do rad osiedli. Obecnie 
funkcjonują one tylko w 10 z 16 osiedli. 
Sytuacja ta spowodowana była niską 
frekwencją podczas ostatnich wyborów, 
a  w  jednym przypadku zadecydował 
o tym brak kandydatów. - Przygotowu-
jemy ponowne wybory do brakujących 
rad osiedli - dla Starówki, Strusiny, Gra-
bówki, Piaskówki, Zabłocia oraz osiedla 
Zielonego tak, aby łatwiej było zgłaszać 
kandydatów i głosować – mówi sekretarz 
miasta Aleksandra Mizera.

Dlaczego funkcjonowanie rady osiedla 
jest takie ważne? Zadaniem radnych jest 
dbanie o to, by w danym osiedlu, w danej, 
społeczności, żyło się jak najlepiej. Puls 
miasta i  potrzeby mieszkańców są przez 
radnych osiedlowych najlepiej wyczu-
walne, znajdują się oni przecież najbliżej 
mieszkańców i  ich spraw. Biorą udział 
w  konsultacjach społecznych, decydują 
o przeznaczeniu środków będących w dys-
pozycji rady osiedla i podejmują rozmaite 
inicjatywy na rzecz lokalnej społeczności. 

Lektura raportów, które złożyły rady 
osiedla pod koniec minionej kadencji 
pokazuje, w  jaki sposób te jednostki po-
mocnicze, a raczej skupieni w nich działacze 
mogą przyczynić się do rozwoju lokalnych 
społeczności. Dzięki ich zaangażowaniu 

powstały m.in. nowe miejsca parkingowe, 
chodniki, wiaty przystankowe czy też 
przeprowadzono remonty placówek oświa-
towych. Rady osiedli podejmowały też 
rozliczne działania o charakterze „miękkim” 
– organizowały festyny rodzinne, pikniki, 
spotkania opłatkowe i  inne wydarzenia 
służące integracji lokalnej społeczności.

- Dokładamy wszelkich starań, by 
frekwencja w  tych wyborach była jak naj-
wyższa, by wszystkie osiedla miały swoje 
rady – podkreśla sekretarz miasta. Stąd też 
zmiany w  statutach rad, które wydłużają 

czas głosowania oraz ułatwiają zgłaszanie 
kandydatów. 

Osiedlowym radnym może być wy-
borca z danego osiedla, który złoży pisem-
ne oświadczenie o  wyrażeniu zgody na 
kandydowanie oraz uzyska co najmniej 20 
podpisów mieszkańców popierających jego 
kandydaturę. Zachęcamy do aktywności 
w  tym zakresie – wśród tarnowskich rad 
wiele jest przykładów, jak duże zaangażo-
wanie społeczników zmieniło oblicze osiedli.

Weź sprawy w swoje ręce
Rada osiedla to jednostka po-

mocnicza rady gminy. Organem 
uchwałodawczym rady dzielnicy 
jest rada posiadająca 15 radnych 
(gdy teren rady zamieszkuje więcej 
niż 20 tys. mieszkańców jest to 21 
radnych, w Tarnowie nie ma takiego 
przypadku). Organem wykonawczym 
zaś jest zarząd. Na czele zarządu stoi 
przewodniczący. Członek Rady ko-
rzysta z ochrony prawnej przysługu-
jącej funkcjonariuszom publicznym. 
W Tarnowie Przewodniczący Zarządu 
otrzymuje również dietę w wysokości 
200 złotych miesięcznie.

Wyborcze ABC
Ważne daty

 � do 22 marca przyjmowanie zgłoszeń 
kandydatów na członków rad osiedli, 

 � do 29 marca przyjmowanie zgłoszeń 
kandydatów w przypadku, gdy 
liczba zgłoszonych kandydatów jest 
mniejsza lub równa liczbie członków 
rady osiedla,      

 � 21 kwietnia głosowanie.

Wybory odbędą się w osiedlach
 �  Starówka,
 �  Strusina,
 �  Piaskówka,
 �  Grabówka,
 �  Gumniska – Zabłocie,
 �  Zielone.

Obywatelskie inwestycje
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Tarnowianie zadowoleni z miasta (II)
We wrześniu ubiegłego roku Instytut Badania Opinii Homo Homini przeprowadził badania zadowolenia mieszkańców 

na reprezentatywnej grupie tarnowian. Poniżej prezentujemy drugą część jego wyników.
Pełny raport z badania znajduje się na stronie www. tarnow.pl w zakładce „Media / Files / Homo Homini badanie jakości życia”.

Jak ocenia Pan(i) w Tarnowie: jakość miejskiej infrastruk-
tury czasu wolnego i miejsc do rekreacji?

Jak ocenia Pan(i) w Tarnowie: dostępność miejskiej 
infrastruktury czasu wolnego i miejsc do  rekreacji?

Jak ocenia Pan(i) w Tarnowie: Ofertę wydarzeń kulturalnych 
(np. przedstawienia, występy, koncerty, itp.)?

Kwalifikacja wojskowa 2013
18 marca rusza kwalifikacja wojsko-

wa. Potrwa do 30 kwietnia i dotyczyć bę-
dzie osób zameldowanych na stałe bądź 
czasowo w mieście Tarnowie. Wszystkie 
formalności odbywać się będą w budyn-
ku przy ul. Kochanowskiego 30 w Tar-
nowie (I piętro Przychodni Lekarskiej).

Tegorocznej kwalifikacji wojskowej 
podlegają mężczyźni urodzeni w 1994 roku, 
mężczyźni urodzeni w  latach 1989-1993, 
którzy nie posiadają określonej kategorii 
zdolności do czynnej służby wojskowej, 
a  także kobiety urodzone w  latach 1989-
1994, posiadające kwalifikacje przydatne 
do czynnej służby wojskowej oraz kobiety 
pobierające naukę w celu uzyskania tych 
kwalifikacji, wskazane imiennie przez 
Wojskowego Komendanta Uzupełnień 
w Tarnowie.

Do kwalifikacji wojskowej mogą się 
również zgłosić osoby, które ukończyły 18 
lat życia i stawiły się ochotniczo do pełnie-
nia służby wojskowej, jeżeli nie posiadają 
określonej kategorii zdolności do czynnej 
służby wojskowej.

Osoba stawiająca się do kwalifikacji 
wojskowej obowiązkowo przedstawia:

 � dowód osobisty lub inny dokument 
pozwalający na ustalenie tożsamości, 
dokument potwierdzający przyczyny 
niestawienia się, jeśli stawienie się 
do kwalifikacji wojskowej w terminie 
określonym w  wezwaniu nie było 
możliwe,

 � posiadaną dokumentację medycz-
ną dot. stanu zdrowia, w tym wyniki 
badań specjalistycznych, przeprowa-
dzonych w okresie dwunastu miesięcy 
przed dniem stawienia się do kwalifi-
kacji wojskowej,

 � aktualną fotografię o wymiarach 3 x 4 
cm, bez nakrycia głowy,

 � dokumenty potwierdzające poziom 
wykształcenia lub pobieranie nauki 
oraz posiadane kwalifikacje zawo-
dowe.

Osoba podlegająca kwalifikacji wzy-
wana jest do stawienia się za pomocą 
wezwań imiennych. 

Nieotrzymanie wezwania nie zwalnia 
jednak osoby od obowiązku stawienia się 
w  terminie i  miejscu wskazanym w  Ob-
wieszczeniu Wojewody Małopolskiego 
z dnia 21 stycznia 2013 r. w sprawie prze-
prowadzenia kwalifikacji wojskowej w 2013 
r., które zostały rozplakatowane na terenie 
miasta Tarnowa.

http://portal.tarnow.bip-gov.info.pl/
zalacznik?idZalacznika=1000523

W  sytuacji, gdy osoba podlegająca 
kwalifikacji wojskowej zamieszkuje cza-
sowo na innym terenie, w tym za granicą 
kraju, o  takim przypadku należy poinfor-
mować Biuro Spraw Obywatelskich w Cen-
trum Obsługi Mieszkańców Urzędu Miasta 
Tarnowa – ul. Nowa 4, pok. 100.

Szczegółowych informacji w sprawie kwa-
lifikacji wojskowej można uzyskać w Wy-
dziale Bezpieczeństwa Publicznego Urzędu 
Miasta Tarnowa, ul. Nowa 4, pok. 302 
lub telefonicznie pod nr 14 68-82-702.
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W  autobusach komunikacji miej-
skiej w Tarnowie wciąż można jeździć 
korzystając z biletów o „starych” nomi-
nałach. Wymagana jest jedynie dopłata 
do obecnie obowiązujących stawek za 
przejazd. – Nikt, kto przed pierwszym 
lutego kupił bilet nie starci – zapewnia 
dyrektor Tarnowskiego Organizatora 
Komunalnego, Krzysztof Kluza. – Wydru-
kowaliśmy wystarczającą liczbę biletów 
z  niskimi nominałami, które służą, jako 
dopłata do biletów.

Dopłaty, czyli bilety o  groszowych 
nominałach dostępne były już w styczniu. 
Teraz drukowane są kolejne partie, które 
trafiają do dystrybutorów. Bilety są w więk-
szości kiosków, ale gdyby zdarzył się kiosk, 
w którym nie ma dopłat, na pewno można 
je kupić w  punkcie dystrybucji i  obsługi 
klientów TOK przy ul. Krakowskiej 42. Stale 
otwarte są tu trzy kasy, w których można 
kupić dopłaty, bilety, bilety ulgowe i bilety 
okresowe. – Doszły do nas informacje, iż 
pasażerowie mają wątpliwości, czy mogą 

jeździć z  biletami okresowymi kupionymi 
przed pierwszym lutego. Wyjaśniamy, że te 
bilety są ważne na okres, do którego zostały 
kupione i  nie wymagają żadnych dopłat – 
mówi dyrektor Kluza.

Bilety w dalszym ciągu można kupo-
wać u kierowców w autobusie. Dostępne 
są bilety godzinne pełnopłatne, ulgowe 
studenckie i ulgowe lokalne. 

Tarnowski Organizator Komunalny 
odpowiedzialny za komunikację miejską 
w Tarnowie przystąpił także do programu 
Karty Tarnowskiej Rodziny. Posiadacze tej 
karty, a  więc rodziny wielodzietne mają 
bardzo atrakcyjne zniżki za bilety okresowe. 
10 złotych płacą dzieci, 25 dorośli.  – Karta 
Tarnowskiej Rodziny to nasz sposób na 
promowanie rodzin wielodzietnych i jedno-
cześnie pomoc dla nich – wyjaśnia zastęp-
ca prezydenta ds. społecznych Dorota 
Skrzyniarz. – Cieszymy się, że w  budżecie 
miasta zaplanowano takie rozwiązanie i TOK 
jest kolejną instytucją, jaka przystąpiła do 
programu.

Dwukierunkowo na placu Sobieskiego

Zmieniła się organizacja ruchu na 
ulicy Krakowskiej. Najważniejsze 
zmiany dotyczą jej górnego od-

cinka na wysokości Placu Sobieskiego 
(od ul. Batorego do Targowej), gdzie 
wprowadzono ruch dwukierunkowy. 

- Zmiany mają służyć poprawie płynno-
ści komunikacyjnej w mieście. Wnioskowali 
o nie zarówno mieszkańcy jak i  tarnowska 
Policja - mówi kierownik Biura Inżynierii 
Ruchu Drogowego UMT Jacek Kupiec. – 
Mimo, że od wprowadzenia zmiany minął 
już ponad miesiąc, nadal apelujemy do 
kierowców o ostrożność i  zwracanie uwagi 
na oznakowanie – dodaje.

Wprowadzenie ruchu dwukierun-
kowego to nie jedyne nowe rozwiązanie 
w  tym rejonie. Nastąpiła zmiana podpo-
rządkowania na skrzyżowaniu ulicy Targo-
wej z ulicą Św. Anny, która obecnie posiada 
pierwszeństwo ( jadący ulicą Targową 
ustępują pierwszeństwa pojazdom nad-
jeżdżającym z prawej strony). Poszerzono 
również obszar strefy zamieszkania, która 
obecnie zaczyna się już od ulicy Bandrow-
skiego i  swym zasięgiem obejmuje ulicę 
Urszulańską (do ul. Bema) i ulicę Targową 
na całej długości.

Zmiany także na Leśnej
Pod koniec stycznia zmieniła się orga-

nizacja ruchu na ulicy Leśnej. Teraz kierowcy 
mogą przejechać tą ulicą w kierunku ulicy 
Słonecznej. Usunięto słupki blokujące wyjazd 
oraz uzupełniono oznakowanie wjazdu od 
strony parkingu zlokalizowanego przy ulicy 
Słonecznej znakami „strefa zamieszkania”.

Uruchomienie przejazdu spowodowa-
ne zostało oddaniem do eksploatacji auto-
strady A-4, a co za tym idzie zwiększeniem 
ruchu tranzytowego na ulicy Jana Pawła 

II, który powoduje trudności z  wyjazdem 
od strony Osiedla Jasna ulicami Długą 
i Odległą.

- Prosimy kierowców o  zachowanie 
szczególnej ostrożności na tym obszarze 
i  ograniczenie rozwijanej prędkości - mak-
symalna to 20 km/h oraz zwrócenie uwagi 
na pieszych, którzy w  strefie zamieszkania 
mogą poruszać się całą szerokością jezdni 
i przechodzić przez nią w dowolnym miejscu 
z pierwszeństwem przed pojazdami – tłuma-
czy Jacek Kupiec.

Porządek w biletach 
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Kolejny konkurs dla organizacji po-
zarządowych został rozstrzygnię-
ty. Finansowe wsparcie z budżetu 

miasta otrzyma 30 organizacji, które 
przygotują w  sumie 36 propozycji dla 
mieszkańców miasta. 

Znaczna pula pieniędzy zostanie 
przeznaczona na zadania wspierające 
osoby starsze i  w  wieku powyżej 55 lat. 
Prawie 30 tys. dotacji otrzymało Stowarzy-
szenie „Senior Na Czasie” na środowiskową 
aktywizacje i  integrację w ramach Klubu 
Seniora, 3 tys. zł powędrowało do Polskie-
go Towarzystwa Turystyczno-Krajoznaw-
czego Oddział „Ziemi Tarnowskiej” (PTTK) 
na program „Turystyka i  krajoznawstwo 
bez ograniczeń wiekowych, cykl prelekcji 
i wycieczek po Tarnowie i Ziemi Tarnow-

skiej dla pokolenia 55+”, a 16 tys. zł do Sto-
warzyszenia Uniwersytet Trzeciego Wieku 
przy MWSE na program aktywizujący dla 
pokolenia 55+ „Czas wolny z  Pegazem 
w tle” (więcej na temat przygotowanych 
propozycji na str. 12). 

Ciekawie zapowiadają się projekty 
„kulturalne” z zakresu wspierania lokalnej 
twórczości, edukacji kulturalnej i organiza-

cji imprez wakacyjnych (program „Aktyw-
ne lato w  mieście”). Na dofinansowanie 
mogą liczyć wydawnictwa o Tarnowie 
oraz organizacja miejskich obchodów 
uroczystości państwowych, patriotycz-
nych i historycznych. Z kolei marka miasta 
wzmacniana będzie poprzez promocję 
Tarnowa jako „Polskiego Bieguna Ciepła” 
oraz miasta o  wielowiekowej tradycji 
otwartości na różne kultury i  narodo-
wości (program „Tarnów - Europa wielu 
narodów”). 

W  sumie na wszystkie te zadania 
przeznaczono  ponad 340 tys. zł. 26 lutego 
zostały ogłoszone kolejne konkursy z zakre-
su edukacji, pomocy społecznej i promocji 
edukacji konsumenckiej. Na te zadania 
miasto zarezerwowało prawie 110 tys. zł.

Rozmowa o  trudnej sytuacji go-
spodarczej w kraju zdominowała 
spotkanie prezydenta Ryszarda 

Ścigały z  parlamentarzystami ziemi 
tarnowskiej. - Polskie firmy coraz mocniej 
zaczynają odczuwać kryzys. Napływają 
niepokojące dane z  kraju, które mogą 
mieć przełożenie na wiele miast, w  tym 
Tarnów. Lokalne przedsiębiorstwa też 
mają trudności – podkreślali parlamen-
tarzyści podczas spotkania.

Gośćmi prezydenta byli posłowie Jó-
zef Rojek, Jan Ziobro, Robert Wardzała, 
Włodzimierz Bernacki, Edward Czesak, 
Michał Wojtkiewicz i Andrzej Sztorc oraz 
senator Maciej Klima.  Dyskusja dotyczyła 
najważniejszych, miejskich spraw w  tym 
także m.in. szerokiego lobbingu na rzecz 
obrony Karpackiej Spółki Gazownictwa 
w Tarnowie, przebiegu wschodniej obwod-
nicy, planowanych remontów wiaduktów 
kolejowych, czy zmian legislacyjnych 
dotyczących np. ustawy prawo zamó-
wień publicznych. - Wspólne działania na 
rzecz Tarnowa są potrzebne i   niezbędne, 
szczególnie w  tak ciężkim okresie kryzysu 
gospodarczego. Mocny i zdecydowany lob-
bing uratował kilka miesięcy temu Fabrykę 
Maszyn Tarnów i  ponad dwieście miejsc 
pracy – mówił podczas spotkania prezy-
dent. Pozytywnych przykładów współpracy 
gospodarczej różnych gremiów jest więcej, 
dlatego sprawę KSG potraktowano jako 
priorytet. Na temat celowości pozostawie-

nia centrali firmy w Tarnowie wypowiadali 
się wszyscy parlamentarzyści. 

Gościom zaprezentowano również 
bieżącą informację o  mieście. Z  najnow-
szych danych wynika m.in., że Tarnów 
jako lider w  pozyskiwaniu środków ze-
wnętrznych w  przeliczeniu na jednego 
mieszkańca, zaabsorbował w latach 2007 
– 2013 w  sumie 234 miliony złotych. Za 
te pieniądze wykonano wiele ważnych 
przedsięwzięć. Sporo zadań ze środków 
unijnych zrealizowały także spółki miejskie. 
W wyniku oddanych do użytku inwestycji, 
majątek miasta wzrósł z  678 milionów 

złotych w 2006 roku, do miliarda dwustu 
tysięcy w roku 2012.

Tarnów liczy na rozwój w ramach ko-
lejnego rozdania funduszy zewnętrznych 
w latach 2014 - 2020. Wśród najważniejszych 
projektów zgłoszonych do realizacji znajdują 
się m.in. budowa „Gniazd Innowacyjnych 
Specjalizacji”, ważnych projektów eduka-
cyjnych, budowa Zakładu Termicznego 
Przekształcania Odpadów Komunalnych czy 
rozwój Stref Aktywności Gospodarczej i Re-
gionalnego Centrum Kardiologii. Spotkania 
prezydenta z parlamentarzystami odbywają 
się cyklicznie, przynajmniej raz w roku.

Z parlamentarzystami o Tarnowie

Aktywnie z pozarządówkami
Na działania z zakresu kultury 

przeznaczono 212 tys. zł, za które 
zostanie zrealizowanych w sumie 26 
zadań. Promocja miasta została wspar-
ta kwotą 102 tys. zł. Dzięki niej zreali-
zowanych zostanie dziewięć zadań.
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Filie Biblioteki Publicznej nr 2 i  3 
już połączone. Jest kolorowo, 
nowoczesnie, z dobrym dostępem 

dla niepełnosprawnych. Siedziba nowej 
jednostki znajduje się w budynku Hali 
Sportowo-Widowiskowej Pałacu Mło-
dzieży przy ul. Gumniskiej. 

Taka lokalizacja została wybrana 
ze względu na dogodne usytuowanie 
pomiędzy dotychczasowymi siedzibami 
filii. - Połączone filie znajdowały się w tym 
samym rejonie miasta, w odległości około 
jednego kilometra od siebie, a zasięgi ich 
bezpośredniego oddziaływania pokry-
wały się ze sobą. Zmiany przełożą się na 
efektywniejsze wykorzystanie hali spor-
towo-widowiskowej i pewne oszczędności 
w funkcjonowaniu samej biblioteki. Zaosz-
czędzone w ten sposób pieniądze zostaną 
przeznaczone m.in. na zakup kolejnych 
książek– mówi dyrektor Wydziału Kultury 
Marcin Sobczyk. 

Nowa filia biblioteki to większy kom-
fort korzystających z czytelni i nowe moż-
liwości dla tej dzielnicy. Pomieszczenia 
zostały wyremontowane, uruchomiono 

cztery stanowiska komputerowe z  do-
stępem do Internetu, a  winda umożliwia 
niepełnosprawnym łatwiejszy dostęp do 
księgozbioru. 

Jak podkreśla dyrektor Biblioteki 
Publicznej Ewa Stańczyk, zmiany pozwo-
liły także na poszerzenie oferty placówki. 
Organizowane będą m.in. spotkania edu-
kacyjne i  literackie, szkolenia z  zakresu 
posługiwania się komputerem i Internetem 
dla seniorów oraz warsztaty plastyczne dla 
dzieci i dorosłych (m.in. Decoupage) – rów-
nież w czasie wakacji i ferii.

Zadowolenia z inwestycji nie ukrywa 
także dyrektor Pałacu Młodzieży Marta 
Komorowska. – Chcemy wykorzystać 
wielofunkcyjność hali, która dotychczas 
kojarzona była głównie z  wydarzeniami 
sportowymi i  koncertami. Wspólnie z  bi-
blioteką myślimy o  wypracowaniu oferty 
edukacyjno-kulturalnej dla mieszkańców 
tamtej części miasta ze szczególnym 
uwzględnieniem dzieci, młodzieży i  osób 
niepełnosprawnych. Zamierzamy stworzyć 
kolejne miejsce aktywnego spędzania wol-
nego czasu – mówi.

W ciągu ostatnich dwóch lat moder-
nizacja hali pochłonęła w sumie prawie 
2 mln zł. Tylko remont pod potrzeby 
nowej biblioteki kosztował  450 tys. zł. 
Inwestycja została sfinansowana z  bu-
dżetu miasta. 

Dzieci ze Szkoły Podstawowej nr 
3 odwiedziły Tarnowski Azyl dla 
Zwierząt. Zawiozły psom i kotom 

ponad 200 kilogramów karmy.
Jak podkreśla dyrektor szkoły Renata 

Koralik, w akcję zaangażowali 
się nie tylko uczniowie, ale 
także nauczyciele. – Możemy 
i chcemy pomagać. Pedagodzy 
i dzieci są otwarci na realizacje 
nowych zadań, więc szybko 
opracowaliśmy program po-
mocy dla azylu, podzieliliśmy 
zadania i teraz mamy wymierny 
efekt – wyjaśnia.

Ta wizyta to nie pierw-
sze działania szkoły na rzecz 
schroniska. Uczniowie od-
wiedzili zwierzęta już jesienią 
ubiegłego roku. Wtedy też 
przekazali pieniądze i  karmę. 
Dodatkowo przedstawiciele 
Samorządu Uczniowskiego 
regularnie obserwują pracę w azylu, zadają 
pytania, następnie przygotują  pogadanki 
na temat form pomocy i przedstawią je na 
godzinach wychowawczych.

Jednym z  pomysłów zaangażowania 
dzieci w pomoc dla psów i kotów było ogło-
szenie konkursu na projekt plakatu promu-
jącego azyl i ideę adopcji zwierząt. Konkurs 
spotkał się z  dużym zainteresowaniem, 

wpłynęło 57 prac plastycznych i pięć grafik 
komputerowych. Prace dzieci  wykonywa-
ły głównie na godzinach świetlicowych 
i lekcjach plastyki. I miejsce zajęła Klaudia 

Bieda, a II Nikola Onak. Wyróżnione prace 
wykorzystano do wykonania 150 plakatów 
promujących schronisko i adopcję zwierząt, 
które rozniesiono i umieszczono po insty-
tucjach. Koszt wykonania plakatów pokryli 

sponsorzy.           
O tym, że taka pomoc 

jest niezmiernie ważna jest 
przekonany kierownik azy-
lu Janusz Łabno.  – W zi-
mie  bezdomnych zwierząt 
stale przybywa. Schroni-
sko odwiedza mniej osób, 
a tym samym spada liczba 
adopcji. Praktycznie cały 
czas utrzymuje się liczba 70 
psów. Psy i koty potrzebują 
stałego domu i  ludzkiego 
ciepła. Każda inicjatywa 
przypominająca o tym pro-
blemie jest na wagę złota. 

Projekt jest realizowa-
ny we współpracy ze Szko-

łą Podstawową w Siekierczynie,  Zespołem 
Szkół Ogólnokształcących i  Zawodowych 
w Ciężkowicach oraz  Zespołem Szkół Pu-
blicznych w Jastrzębi.

Dwie filie pod jednym dachem

Trójka dla zwierzaków
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 „Turystyka i krajoznawstwo bez 
ograniczeń wiekowych cykl prelekcji 
i wycieczek po Tarnowie i Ziemi Tar-
nowskiej dla pokolenia 55+”. Orga-
nizatorem jest Polskie Towarzystwo 
Turystyczno-Krajoznawcze Oddział 
„Ziemi Tarnowskiej”.

W ramach programu zostanie zreali-
zowany cykl prelekcji oraz wycieczki po 
Tarnowie i sąsiednich miejscowościach. 

Głównym celem jest zachęcenie pokole-
nia 55+ do aktywnego spędzania wolne-
go czasu oraz zwiedzania Tarnowa i ziemi 
tarnowskiej, poznawania ich bogactwa 
historycznego, przyrodniczego i tury-
stycznego. Jak podkreślają organizatorzy, 
ich celem jest pokazanie uczestnikom, 
że Tarnów i jego okolice to atrakcyjne 
miejsce do aktywnego wypoczynku bez 
względu na wiek.

Zaplanowano pięć 2-godzinnych 
spotkań oraz pięć wycieczek szlakami: ar-
chitektury drewnianej, renesansu, żydow-
skim, Jana Szczepanika oraz przyrody Tar-
nowa i ziemi tarnowskiej. Zadania zostaną 
zrealizowane we wrześniu, październiku i 
listopadzie. W każdym spotkaniu będzie 
mogło wziąć udział ok. 30 osób.

Kontakt: Ul. Żydowska 20 
tel. 14 622 22 00 lub 14 655 43 52

Oferta na +55

„Turystyka i  krajoznawstwo bez 
ograniczeń wiekowych cykl prelekcji 
i wycieczek po Tarnowie i Ziemi Tarnow-
skiej dla pokolenia 55+”. Organizato-
rem jest Uniwersytet Trzeciego Wieku 
przy Małopolskiej Wyższej Szkole 
Ekonomicznej.

Celem projektu jest aktywizacja po-
kolenia 55+, nabycie przez uczestników 
nowych umiejętności oraz ich szeroko 
rozumiany rozwój osobisty.

Ten interdyscyplinarny projekt edu-
kacyjny realizowany będzie w następują-
cych formach:

-  wykłady i  seminaria z  dziedziny 
literatury, religioznawstwa, historii, 
wiedzy o kulturze, ekonomii i pra-
wa, profilaktyki i ochrony zdrowia, 
pedagogiki oraz psychologii,

-  warsztaty muzyczne, malarskie, 
teatralne, malarskie, psycholo-

giczne, treningi pamięci i  funkcji 
poznawczych,

-  kursy komputerowe oraz języków 
angielskiego i niemieckiego,

-  animacja kulturalna: Kabaret Uni-
wersytetu Trzeciego wieku „PIN”, 

spotkania „Pokaż się miastu”, spotka-
nia „Tarnowskie okruchu pamięci”.

Wykłady, seminaria i warsztaty są już 
realizowane i  potrwają do listopada, na 
kursy chętni będą mogli uczęszczać od 
września do listopada. Zajęcia z zakresu 
animacji kulturalnej odbywać będą się od 
marca do listopada.

Kontakt:
ul. Waryńskiego 14, p. 17
tel. 14 656 55 70
e-mail: utw.tarnow@interia.eu
W wykładach weźmie udział ok. 550 

słuchaczy UTW. 30-50 osób będzie mieć 
możliwość uczestniczenia w seminariach, 
a ok. 100 w warsztatach. Podobna liczba 
skorzysta z kursów językowych i kompu-
terowych.

Uniwersytet Trzeciego wieku przy 
MWSE liczy prawie 600 słuchaczy w prze-
dziale wiekowym 50-89 lat. 45% słuchaczy 
nie przekroczyło 64 roku życia. 

Klub Seniora „Kolorowa Jesień”.
Klub prowadzony jest przez Stowarzyszenie
„Senior Na Czasie”.

Klub Seniora „Kolorowa Jesień” rozszerza swoją działal-
ność. Jest to możliwe dzięki dofinansowaniu z budżetu mia-
sta. W nowej ofercie znajdują się nie tylko zajęcia fitness czy 
spotkania integrujące seniorów z dziećmi, ale także warsztaty 
„Bezpieczny Senior” z elementami samoobrony, warsztaty fo-
tograficzne realizowane w profesjonalnej pracowni fotografii, 
wyjścia na krytą pływalnię, warsztaty decoupage, bezpłatne 
porady prawne oraz wyjścia do kin, teatru i muzeów. 

Cała oferta Klubu jest bezpłatna i dedykowana osobom 
w wieku od 55 roku wzwyż. Wystarczy przyjść na spotkanie 
organizacyjne odbywające się w każdy czwartek o godzinie 
16.00 w budynku Przedszkola Publicznego nr 32 przy ul. 
Długiej 23a. 

Kontakt:
tel. 516 805 982 
e-mail:  seniornaczasie@gmail.com

„Punktu Informacji dla Seniorów”
Punkt (ul. św. Anny 5 – parter) zaprasza w każdy wtorek od 

10:00 do 11:30 oraz piątek od 14:00 do 15:30. Można również 
dzwonić pod numer telefonu 508 206 546 (czynny jedynie pod-
czas dyżurów) lub kontaktować się za pomocą maila tarnowski-
punkt@gmail.com.

W punkcie można dowiedzieć się m.in.: 
 � co aktualnie dzieje się w Tarnowie,
 � w jakich projektach, imprezach czy wydarzeniach mogą 

wziąć udział seniorzy z Tarnowa i okolic,
 � z jakich kursów czy warsztatów mogą skorzystać osoby 55+,
 � gdzie i kiedy są udzielane porady prawne, konsumenckie 

czy medyczne,
Ponadto do Punktu można po prostu przyjść i porozmawiać.
Punkt prowadzi Stowarzyszenie „Senior Na Czasie” w part-

nerstwie z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej. Projekt 
jest realizowany równolegle w dwóch największych miastach 
Małopolski – Krakowie i Tarnowie. Jest współfinansowany ze 
środków Rządowego Programu na rzecz Aktywności Społecznej 
Osób Starszych na lata 2012-2013.

Tarnowskie organizacje pozarządowe przygotowały bogatą ofertę dla pokolenia 55+. Poniżej prezentujemy propozycje, 
które otrzymały wsparcie z budżetu miasta.
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144 uczniów z 12 szkół rywalizuje 
w  Tarnowskiej Lidze Dabatanckiej.  
Obecnie kończy się faza pucharowa, 
w kwietniu półfinały, a wielki i uroczysty 
finał o Mistrzostwa Miasta Tarnowa już 
w maju. 

Liga Debatancka to wydarzenie 
edukacyjne wzmacniające świadomość 
społeczną i aktywność obywatelską, a jed-
nocześnie budujące kulturę wypowiedzi 
wśród uczniów szkół ponadgimnazjalnych. 

Ten pilotażowy projekt wystartował 
w Tarnowie we wrześniu ubiegłego roku 
z  inicjatywy koordynatora Marcina Le-
wandowskiego. – Projekt nawiązuje do 
stylu debat oksfordzkich. Polega na prowa-
dzeniu dyskusji, wypowiadaniu się i słownym 
przekonywaniu przeciwnika prezentującego 
stanowisko przeciwne – wyjaśnia Lewan-
dowski. – Dwa zespoły prowadzą spór na 
ustalony wcześniej temat i  według ściśle 
określonych zasad. Nad porządkiem debaty 
czuwa Marszałek.

O  tym, która szkoła wyszła z  debaty 
zwycięsko decyduje siedmioosobowa Loża 
Mędrców. W jej skład wchodzą uznane au-
torytety, przedstawiciele świata mediów, 
organizacji pozarządowych, ludzie bizne-
su, etc.  – Uczestniczyłam, jako członek Loży, 
w debacie na temat „Działasz społecznie, 
jesteś biedny wiecznie” – mówi dyrektor 
Wydziału Edukacji UMT, Bogumiła Poręb-
ska. – Jestem pod wrażeniem wysokiego 
poziomu prowadzonej dyskusji oraz przy-

Tarnów: polski biegun kultury słowa

Czy wiesz, że…
TLD to 12 szkół podzielonych na 4 

grupy. W fazie pucharowej każda szkoła walczy 
z każdą. Najlepsza wychodzi z grupy i rywalizuje 

w półfinałach. Zwycięscy trafiają do wielkiego finału: 
IV LO – ZSEG – V LO
III LO – ZSP – XVI LO
II LO – VI LO – VII LO
I LO – ZSOiT – ZST 

gotowania merytorycznego uczniów do 
tematu. Wspaniałe są emocje towarzyszące 
debacie, obecne zarówno wśród jej uczestni-
ków, jak i widzów. 

– Ta piękna i pożyteczna idea w atrak-
cyjnej formie rywalizacji angażuje uczucia, 
pobudza kreatywne myślenie, rozwija inwencję 
młodzieży – ocenia zastępca prezydenta Tar-
nowa Krystyna Latała, członkini Loży Mędr-

ców. – Uczy 
kultury dys-
kusji, szacunku 
dla innego punktu 
widzenia, zmusza do przemyślenia i analizy 
problemów kontrowersyjnych, trudnych, 
i  szczególnie istotnych  dla współczesnego 
świata. Uczy dyscypliny w gospodarowaniu 
czasem i emocjami,  precyzji wyrażania myśli, 
odwagi w konfrontacji z dużym audytorium 
i logiczną argumentacją. A co najważniejsze, 
mimo gorącej atmosfery, tu nie ma przegra-
nych, ponieważ nie chodzi tylko o wygraną – tu  
każde wystąpienie jest ważne, jest swoistym 
zwycięstwem,  wartością  samą w sobie.

Dodajmy, że w każdej debacie uczest-
niczy przedstawiciel urzędu, m.in. zastępca 
prezydenta Dorota Skrzyniarz oraz dyrek-
torzy wydziałów.

Projekt Tarnowska Liga Debatancka współ-
finansowany jest przez Szwajcarię w  ramach 
współpracy z nowymi krajami UE

Organizatorem jest Stowarzyszenie Nowe 
Przestrzenie, a partnerem Urząd Miasta Tarnowa

Współorganizatorzy: Stowarzyszenie Kanon, 
Fundacja im. Hetmana Jana Tarnowskiego

Honorowy patronat: Biskup Tarnowski An-
drzej Jeż

Na edukacyjnej mapie Tarnowa 
pojawi się nowe przedszko-
le. W  miejsce likwidowanego 

z  przyczyn demograficznych Przed-
szkola Publicznego nr 7, 1 września 
działalność rozpocznie Przedszkole 
Niepubliczne „Promyczek”.   

Nowa placówka prowadzona będzie 
przez Tarnowskie Towarzystwo Oświaty 
i Edukacji, a funkcjonować będzie w do-
tychczasowej lokalizacji przy ul. Bema 9. 
Miesięczny koszt utrzymania dziecka nie 
przekroczy kwoty jaką ponoszą rodzice 
w przedszkolach publicznych.

- Niepodważalnym atutem placówki 
jest dogodna lokalizacja w centrum mia-

sta z parkingiem, placem zabaw i dużym 
ogrodem od strony północnej. Przedszkole 
czynne będzie od godziny 6.00 do 17.00 
przez jedenaście miesięcy w roku - mówi 
Renata Sokołowska, dyrektor Przed-
szkola nr 7, a  w  przyszłości szefowa 
nowej placówki.

Czy wiesz, że:
Przedszkole zagwarantuje ponadto 

nieodpłatne i płatne zajęcia dodatkowe, 
pracę z  dziećmi zgodnie z  podstawą 
programową wychowania przedszkol-
nego, przestronne sale zabaw i domową 
kuchnię. Nie bez znaczenia jest fakt, że 
placówka przyjmować będzie dzieci już 
od 2,5 roku życia.

Jak podkreśla dyrektor Sokołowska, 
w ramach opłaty stałej dzieci będą mogły 
uczyć się języka obcego, uczestniczyć 
w wybranych przez siebie zajęciach do-
datkowych, a także korzystać z pomocy 
logopedycznej i psychologicznej.

Rekrutacja rozpoczęła się 1 lutego 
i rodzice zainteresowani zapisaniem dzie-
ci do tej właśnie placówki nie powinni 
zwlekać, bo ze względu na mniej liczne 
grupy liczba miejsc zostanie ograniczona. 
Zainteresowani proszeni są o zgłoszenie się 
do przedszkola i pobranie karty zgłoszenia.

Szczegółowe informacje na temat 
oferty przedszkola uzyskać można pod 
nr tel.  14 621-38-80 wew. 22.

„Promyczek” na mapie
tarnowskich przedszkoli 
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Działania podjęte przez tarnow-
ski magistrat w ubiegłym roku, 
a mające na celu zracjonalizowa-

nie wydatków w  tarnowskiej oświacie, 
przynoszą wymierne efekty. To można 
policzyć.

- Do racjonalizacji wydatków przyczyniły 
się zarówno doraźne działania menadżerskie 
dyrektorów, którzy w coraz większym stopniu 
myślą o szkole kategoriami ekonomii, jak i – 
przede wszystkim – jest to efekt kompleksowej 
termomodernizacji prowadzonej od 2011 
roku. W tym drugim wypadku oszczędności 
są imponujące, sięgają nawet 30% zużycia 
energii cieplnej. W tym roku termomoderniza-
cja zostanie zakończona. W tegorocznym bu-
dżecie przeznaczono na nią blisko 10 milionów 
złotych. Jestem zadowolony z efektów – mówi 
prezydent Ryszard Ścigała.

Funkcjonowanie systemu oświaty 
najskuteczniej usprawniłyby działania 
systemowe, ale tu sygnał musi dać rząd. 
– Liczymy i czekamy na takie inicjatywy, na 
przykład w obszarze dofinansowania przed-
szkoli. Konieczny jest jakiś rodzaj subwencji, 
chociażby niepełnej, bo obecnie przedszkola 

w całości finansowane są z budżetu miasta 
i jest to bardzo duże obciążenie – mówi za-
stępca prezydenta Krystyna Latała. 

Rzeczywiście, utrzymanie przedszkoli 
kosztuje miasto ponad 30 milionów złotych 
rocznie. – I tutaj udało się nam uzyskać wy-

mierne oszczędności. Przede wszystkim do-
stosowaliśmy liczbę miejsc do rzeczywistych 
potrzeb mieszkańców, otworzyliśmy nowe 
przedszkole przy Olszynowej, a znaczna część 
placówek jest po termomodernizacji  – pod-
sumowuje Krystyna Latała.

Efektem poszukiwania jak najlep-
szych rozwiązań dotyczących opty-
malizacji sieci szkół ponadgimna-

zjalnych jest  planowane  przeniesienie 
do Zespołu Szkół Zawodowych nr 4 na 
osiedlu Legionów popularnego „Medy-
ka”, tj.  VI Liceum Ogólnokształcącego. 
– Tym samym tworzymy ciekawą ofertę 
dla tego rejonu Miasta – mówi zastępca 
prezydenta Tarnowa, Krystyna Latała i 
wyjaśnia. – XIX Liceum w naturalny sposób 
wygasło, od dwóch lat nie prowadzi nabo-
ru, teraz jest tam ostatni rocznik.

Przeniesienie znanego i lubianego 
„Medyka”, który mieści się w budynku 
przy ulicy Warzywnej, ma na celu przede 

wszystkim wzbogacenie oferty ZSZ nr 4 o 
nowe, atrakcyjne kierunki. – Zakładamy, że 
będzie dobry nabór. VI LO ma dobrą opinię, 
niewykluczone, że otworzy klasę sportową 
i o specjalizacji ratowników maltańskich  – 
mówi prezydent Latała.

To da impuls rozwojowy Zespołowi 
Szkół, ale także VI Liceum, które obecnie 
pozbawione jest bazy sportowej. Zmiany 
przyczynią się też do dalszego rozwoju 
osiedla Legionów, które dzięki rozbudowie 
mieszkaniowej i galerii handlowej staje się 
coraz ważniejszym ośrodkiem w Tarnowie. 
A ZSO nr 4 będzie dysponował komplek-
sową ofertą edukacyjną od oddziałów 
przedszkolnych po maturalne.

Trwają prace nad uruchomie-
niem nowoczesnego Centrum Kształ-
cenia Zawodowego i Ustawicznego 
na bazie Zespołu Szkół Licealnych 
i Zawodowych nr 1 i 2 oraz CKU. 

Zastępca prezydenta Tarnowa Kry-
styna Latała przekonuje, że tworząc 
takie centrum, Miasto spełnia wymogi 
dotyczące modernizacji  kształcenia 
zawodowego, wpisuje się w Strategię 
Rozwoju Małopolski program Kapitał 
Intelektualny i Rynek Pracy,  a dokład-
nie  w działanie dotyczące powoływa-
nia centrów kompetencji zawodowych. 
– Tak zorganizowana jednostka będzie 
mogła stać się beneficjentem projektów 
systemowych finansowanych ze środków 
marszałkowskich – mówi. 

Ponadto umożliwi to nabywa-
nie dodatkowych kwalifikacji przez 
uczniów (w systemie formalnym i poza 
formalnym), jak również możliwość 
dokształcania się i przekwalifikowania 
dla osób dorosłych.

Takich centrów, jak to, które po-
wstanie w Tarnowie, w całej Małopolsce 
będzie 20. Przeznaczono na ich rozwój  
około 100 milionów złotych. 

Termomodernizację czuć po kieszeni

Impuls do rozwojuNowoczesne Centrum
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7 marca po raz szósty najmłodsi 
tarnowianie wezmą udział w  Słodkich 
Urodzinach Miasta. Z  kolei wieczorem 
w  tarnowskim teatrze odbędzie się 
uroczystość wręczenia statuetki   „Am-
basador Tarnowa” oraz dzien-
nikarskich „Wen”. Pretekstem 
do uroczystego świętowania 
będzie 683. rocznica lokacji 
Tarnowa. 

- Dla tarnowskich maluchów 
aktywne i  radosne uczestnictwo 
w  wydarzeniu, które przypomi-
nając piękną przeszłość Tarnowa 
buduje jego przyszłość, jest żywą 
lekcją historii – mówi dyrektor 
Wydziału Marki Miasta Maria 
Zawada-Bilik. 

W  programie obchodów 
zaplanowano spotkanie przed 
pomnikiem króla Władysława Łokietka, 
przemarsz barwnego korowodu na Rynek 
z  konnym orszakiem założyciela miasta 
i hetmana Tarnowskiego na czele. Dodat-
kową atrakcją dla przedszkolaków oraz 

mieszkańców będą z pewnością urodzino-
we słodkości, baloniki napełnione helem 
z  życzeniami dla Tarnowa, chorągiewki 
z  herbem miasta oraz   pokazy walki ry-
cerskiej.

Słodkie Urodziny na trwałe wpisały się 
w  kalendarz wydarzeń Tarnowa. Oprócz 
tarnowskich przedszkoli przy Słodkich 
Urodzinach tradycyjnie pomaga młodzież 
z klas mundurowych  XVI LO im. AK, mło-

dzież w historycznych  kostiumach z ZSTiZ 
im. J.   Szczepanika,  II LO im. Hetmana Jana 
Tarnowskiego oraz Zespołu Szkól Muzycz-
nych im. I.J. Paderewskiego.

Druga część miejskich urodzin roz-
pocznie się o  godz. 17.00 
w Teatrze im. L. Solskiego. 
Podczas Gali Urodzinowej 
wręczone zostaną statuetka   
„Ambasador Tarnowa” za za-
sługi w budowaniu wizerun-
ku miasta na arenie ogólno-
polskiej i  międzynarodowej 
oraz tarnowskie „Weny” dla 
dziennikarzy. Uroczystość 
uświetni koncert zespołu Jazz 
Contest Band.

Gala Urodzinowa Mia-
sta będzie imprezą otwartą 
dla wszystkich chętnych 

mieszkańców Tarnowa. Wystarczy pobrać 
bezpłatną wejściówkę w kasie Teatru im. 
L. Solskiego. Na uczestników gali czekać 
będą urodzinowe prezenty - niespo-
dzianki.

Pierwszy dokument obrazujący miasto pod Górą 
św. Marcina został opracowany w 1796 roku przez 
Franza Grottgera. Został on wykonany w kilku 

kolorach i stanowi bardzo ciekawy przekaz o zabudowie 
miasta, przebiegu ulic, dróg i placów, stanie władania 
czy rzeźbie terenu. Plan jest wyeksponowany w Muzeum 
na Wawelu. 

Mapa obejmuje zasięgiem grunty ciągnące się od zamku 
na Górze św. Marcina do cmentarza w Tarnowie-Krzyżu. Na 
pewno należy do najstarszych zachowanych planów miejskich 
i jest wykonana odręcznie na papierze. Została narysowana w 
skali 1:2700 z napisami w języku niemieckim. 

Na planie zaznaczono istniejące wówczas rzemiosła, 
ulice, zabudowania, kościoły i cmentarze. Budynki za-
znaczone na mapie są ponumerowane, a część z nich nie 
przetrwała do dzisiaj. Na planie dostrzec można m.in. nie-
istniejące już kościoły i umiejscowione przy nich cmentarze, 
zajazd pocztowy, dom książęcy, grunty kościelne i szpitale 
dworskie. Jako ciekawostkę można podać, że plac katedral-
ny był wówczas zabudowany. Z nieistniejących Kościołów 
należy wymienić te przy ulicy Targowej i na Burku. Z kolei 
z istniejących do dzisiaj budowli dostrzec można Kościół 
katedralny, klasztor Ojców Bernardynów, ratusz, Dom Mi-
kołajewski i Stary Cmentarz.  

Nie wiadomo na czyje zlecenie powstał pierwszy plan Tar-
nowa. Prawdopodobnie chciano zinwentaryzować i pokazać 
wszystkie dobra miejskie. Zainteresowanych historią miasta 
zachęcamy do odwiedzenia Muzeum na Wawelu. 

Kolejne urodziny na słodko 

Z kart historii

Gdzie jest pierwszy plan Tarnowa?
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Jakie prawa ma konsument, który 
nabył towar na pokazie lub od 
akwizytora? Czy można zwrócić 

tak zakupiony towar? Co zrobić jak już 
zawarliśmy nową umowę o  sprzedaż 
prądu?

W  ostatnim czasie nasiliły się skar-
gi i  zapytania w  sprawach związanych 
z  umowami zawartymi poza lokalem 
przedsiębiorstwa. Były w  szczególności 
sprawy związane z zawieranymi w domach 
(niejednokrotnie przez osoby starsze) 
umowy sprzedaży energii elektrycznej. 
Zgodnie z  relacjami konsumentów byli 
oni niejednokrotnie wprowadzani w błąd 
podczas zawierania umowy, np. zdarzało 
się, że sugerowano im, że  są przedstawi-
cielami dotychczasowego dostawcy prądu 
albo, że nowa firma ma z  nimi zawarte 
porozumienie, albo… mnożono różne spo-
soby omamienia i  wprowadzenia w  błąd 
konsumentów.

Akwizytorzy, domokrążcy, komiwo-
jażerzy, jest wiele określeń tego samego 
zawodu, wykorzystują chyba już wszelkie 
możliwe sposoby i miejsca na zorganizo-
wanie sprzedaży jakiegoś produktu. 

Aby bronić się skutecznie przed tak 
zorganizowaną formą handlu powinniśmy 
wiedzieć kilka istotnych rzeczy. Kwestie 
te reguluje ustawa z dnia 2 marca 2000 r. 
o  ochronie niektórych praw konsumen-
tów oraz o odpowiedzialności za szkodę 
wyrządzoną przez produkt niebezpieczny 
(Dz. U. Nr 22, poz. 271 z późn. zm.). Ustawa 
ta stanowi, ze przedsiębiorca, proponują-
cy konsumentowi zawarcie umowy poza 
lokalem przedsiębiorstwa, jest zobowiąza-
ny do okazania przed zawarciem umowy 
dokumentu tożsamości i  dokumentu 
potwierdzającego prowadzenie działal-
ności gospodarczej. Pod pojęciem lokalu 
przedsiębiorstwa rozumie się miejsce 

przeznaczone do obsługiwania publicz-
ności i  oznaczone zgodnie z  przepisami 
o  działalności gospodarczej. Ponadto 
w  przypadku zawierania umów w  imie-
niu przedsiębiorcy – zawierający umowę 
okazuje także dokument potwierdzający 
swoje umocowanie. Oprócz okazania 
odpowiednich dokumentów ustawa zo-
bowiązuje do poinformowania na piśmie 
konsumenta przed zawarciem umowy 
o  jego prawie odstąpienia od umowy 
w  określonym terminie. Ochrona praw 
konsumenta posunięta jest tak daleko, że 
powinien on otrzymać także wzór oświad-
czenia o odstąpieniu, w które kontrahent 
(konsument) wpisuje swoje imię i nazwi-
sko, a  także adres zamieszkania. Warto 
zaznaczyć, że na jedną z firm oferujących 
sprzedaż energii elektrycznej w  związku 
z  niewręczeniem takiego wzoru Urząd 
Ochrony Konkurencji i  Konsumentów 
nałożył karę w  wysokości prawie 90 tys. 
zł (decyzja nieprawomocna).

Jeżeli umowa zostanie zawarta, konsu-
ment musi otrzymać pisemne potwierdze-
nie jej zawarcia, w którym wyszczególniona 
będzie data kontraktowania, rodzaj i przed-
miot świadczenia oraz cena.

W  odpowiedzi na coraz to częst-
sze praktyki nieuczciwych akwizytorów 

w  ustawie znajduje się zapis mówiący, 
że konsument ma prawo odstąpienia 
od umowy bez podania przyczyn takiej 
decyzji, w ciągu 10 dni od czasu zawarcia 
umowy. W razie odstąpienia umowa taka 
jest uważana za nie zawartą, a konsument 
jest zwolniony z wszelkich zobowiązań. To, 
co strony świadczyły, ulega zwrotowi w sta-
nie niezmienionym, chyba ze zmiana była 
konieczna w granicach zwykłego zarządu. 
Jeżeli konsument dokonał jakichkolwiek 
przedpłat, należą się od nich odsetki usta-
wowe od daty dokonania przedpłaty.

Należy także zaznaczyć, iż niedopusz-
czalne jest tzw. odstępne, czyli zastrzeżenie 
że odstąpienie od umowy może nastąpić 
tylko po opłaceniu oznaczonej sumy.

Jeżeli natomiast konsument nie został 
poinformowany na piśmie o  prawie do 
odstąpienia od umowy w terminie 10 dni, 
termin ten wydłuża się, a konsument może 
odstąpić od takiej umowy w  terminie 10 
dni od uzyskania informacji o  prawie do 
odstąpienia, jednakże nie później niż 3 
miesiące od wykonania umowy. Wówczas 
należy jak najszybciej napisać oświad-
czenie o  odstąpieniu z  własnoręcznym 
podpisem i wysłać je listem poleconym za 
potwierdzeniem odbioru. 

Warto jednak przed podjęciem decyzji 
o odstąpieniu od umowy zastanowić się czy 
aby ta umowa nie jest korzystniejsza od 
poprzedniej. Bywa bowiem tak, że umowie 
tej towarzyszy ubezpieczenie (z  którego 
można przecież, a  czasami wręcz należy, 
zrezygnować) i wtedy albo pozostaną po-
zostałe warunki umowy (np. tańsza cena 
prądu) albo nastąpi zmiana jej warunków, 
a więc zaistnieje powód do jej rozwiązania.

Krzysztof Podgórski
Miejski Rzecznik Konsumentów

w Tarnowie

Handel poza lokalem przedsiębiorstwa
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Karta miejska już pozwala mieszkańcom Tarnowa na tańszy 
wstęp na basen czy lodowisko oraz niższe opłaty za parkowanie. 
Ostatnio pojawiła się także możliwość udziału w konsultacjach 
na specjalnym portalu zintegrowanym z systemem tarnowskiej 
e-karty. Ciągle jednak najpopularniejszą funkcją pozostaje okre-
sowy bilet komunikacji miejskiej - tańszy dla posiadaczy wersji 
„premium”.  Nie jest to jedyne udogodnienie dla posiadaczy tego 
rodzaju karty. Mogą oni również kupić bilet okresowy przez Inter-
net i wgrać go na kartę z dowolnego komputera wyposażonego 
w czytnik stykowy kart elektronicznych. Jak zatem kupić bilet 
okresowy?

Wystarczy wejść na stronę http://sdk.umt.tarnow.pl i w odpo-
wiednie pola wpisać 18 cyfrowy numer swojej karty umieszczony 
pod zdjęciem oraz podaj hasło. Jeżeli jest to pierwsze logowanie 
hasłem jest numer PESEL użytkownika, po zalogowaniu zalecamy 
zmianę hasła.

Wpisz numer swojej karty miejskiej

Zakupienie biletu odbywa się poprzez zaznaczenie interesują-
cego produktu oraz naciśnięcie przycisku „Kup wybrany produkt”. 
Przy wyborze konkretnego biletu dostępne są dodatkowe opcje ta-
kie jak np. data początkowa obowiązywania biletu czy numer linii.

Wprowadź hasło

Po wyborze produktu system prezentuje szczegółowe infor-
macje o zamówieniu. W tym momencie produkt nie jest jeszcze 
zamówiony. Aby kupić wybrany bilet(y), należy potwierdzić zamó-
wienie. Po jego zatwierdzeniu na ekranie pojawią się informacje 
dotycząc przelewu jaki należy teraz wykonać (m.in. 8-cyfrowy 
Unikalny numer transakcji, który musi znaleźć się w tytule przelewu 
z opłatą za zamówiony bilet).

Po zakupieniu biletu i zaksięgowaniu opłaty użytkownik po-
siadający dostęp do komputera z czytnikiem kart może przenieść 
zakupiony bilet na swoją kartę miejską. Wystarczy uruchomić 
aplikację do wgrywania biletu na e-kartę, włożyć e-kartę do czyt-
nika i wyciągnąć ją po zakończeniu operacji. Aplikacja dostępna 
jest po zaksięgowaniu opłaty za zamówiony bilet na koncie TOK. 
Przy wyborze daty początkowej biletu prosimy wziąć pod uwagę 
godziny pracy banków  i tym samym opłata może zostać zaksięgo-
wana dopiero w następny dzień roboczy od wykonania przelewu. 
Użytkownicy, którzy nie mogą skorzystać z czytnika w domu czy 
miejscu pracy mogą zrobić to  w następujących miejscach: UMT- 
Nowa 4 parter, TOK - Krakowska 42, TOK Bernardyńska 24.

Potwierdź zakup

Unikalny numer transakcji

Numer konta,
na który należy
przelać pieniądze

Jak kupić bilet?
Dzięki sukcesywnie wprowadzanym rozwiązaniom 

informatycznym tarnowianie coraz więcej spraw mogą 
załatwić przez Internet.  Do wcześniejszych usług, takich 
jak m.in. EPUAP, w zeszłym roku dołączyły dwie kolejne: Tar-

nowska Karta Miejska oraz Zintegrowany System Informacji 
Przestrzennej. W tym numerze „Tarnów.pl” rozpoczynamy 
cykl prezentacji, które pokażą czytelnikom nowe możliwo-
ści jakie dają wprowadzone udogodnienia.

Wybierz interesujący Cię bilet 

Wprowadź datę

Zaakceptuj
wybrany
produkt
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Wyniki cyklicznego, comiesięcz-
nego monitoringu prowa-
dzonego na zlecenie tarnow-

skiego magistratu na al. Jana Pawła II 
jednoznacznie wskazują na zasadnicze 
zwiększenie się tutaj ruchu. Jest to 
związane z otwarciem autostrady A4 
z Tarnowa do Krakowa. 

 - Oczywiście, dzisiaj mieszkańcy Tarnowa 
podróżujący do Krakowa są bardzo zado-
woleni z oddanej autostrady, ale prawda jest 
taka, że pojawiły się utrudnienia w ciągu ulic 
JP II-Lwowska – mówi zastępca prezydenta 
Tarnowa Henryk Słomka-Narożański, który 
podczas ostatniego spotkania z parlamenta-
rzystami ziemi tarnowskiej przedstawił 
sytuację panującą w tym miejscu.

Wnioski płynące z  mo-
nitoringu są oczywiste. 
Konieczne jest podtrzy-
manie przez Generalną 
Dyrekcję Dróg Krajowych 
i Autostrad decyzji o ogra-
niczeniu ruchu dla pojaz-
dów powyżej 12 ton na od-
cinku Szarów-Tarnów do czasu 
wybudowania odcinka autostrady 
A4 na wschód od Tarnowa. – To już 

15 lutego minął wyznaczony przez radnych termin składania 
deklaracji dotyczących gospodarowania odpadami. Po przeli-
czeniu złożonych w Tarnowskim Organizatorze Komunalnym 
dokumentów wynika, że wróciło już ponad 60 procent druków 
wysłanych do mieszkańców. Z tego około 90 procent zdecydowało 
się segregować śmieci i tym samy płacić mniej. 

Jak zwykle największy ruch był w ostatnich dniach przed upływem 
terminu. By ułatwić życie mieszkańcom, zminimalizować utrudnienia 
i kolejki, uruchomione zostały dodatkowe punkty. – Praktycznie każ-
dy pracownik Tarnowskiego Organizatora Komunalnego uczestniczył 
w  przyjmowaniu deklaracji – mówi zastępca prezydenta Tarnowa 
Henryk Słomka-Narożański. – W  sumie funkcjonowało dwanaście 
stanowisk, cztery w Urzędzie Miasta przy ulicy Nowej i osiem w siedzibie 
TOK przy ulicy Bernardyńskiej 24.

Co z  mieszkańcami, właścicielami firm i  nieruchomości, którzy 
z losowych przyczyn nie byli w stanie złożyć deklaracji w wyznaczonym 
terminie? – Zachęcamy, by takie osoby zgłaszały się do nas z deklaracja-
mi, oczywiście, jak najszybciej, a my je przyjmiemy – zapewnia dyrektor 
TOK Krzysztof Kluza. – Jeśli są jakieś wątpliwości przy wypełnieniu, 
odpowiemy na pytania.

O co pytają mieszkańcy? Między innymi o to, czy liczą się osoby 
zameldowane czy zamieszkałe? Ponadto: czy malutkie dzieci liczą się, 
jako pełnoprawna osoba, jak często będzie odbiór posegregowanych 
odpadów? Na wszelkie tego typu pytania odpowiedzi zamieszczone 
są również w zakładce FAQ na stronie www.tok.tarnow.pll.

Zakaz dla TIR-ów konieczny

Wyniki cyklicznego 
monitoringu obciążenia ruchem 

alei Jana Pawła II w Tarnowie:
25 X 2012 r.  - natężenie średniodobowe to:  

20.750 pojazdów
21 XII 2012 r. - natężenie średniodobowe to:  

37.900 pojazdów
25. I. 2013 r. - natężenie średniodobowe to: 

28.400 pojazdów
22.II. 2013 r. - natężenie średniodobowe to: 

29.580 pojazdów

uzyskaliśmy – 
podkreśla pre-
zydent Słom-

ka-Narożański.
Kolejne klu-

czowe elementy 
odciążenia Alei JP II 

i   Lwowsk iej,  to jak naj-

szybsze dokończenie odcinka auto-
strady A4 od węzła Tarnów Północ do 
Dębicy, a  także rozpoczęcie realizacji 
tzw. obwodnicy wschodniej. – W  obu 
tych sprawach ściśle współpracujemy 
z parlamentarzystami lobbując o szybkie 
i pozytywne dla Tarnowa decyzje – pod-
sumowuje prezydent Ryszard Ścigała.

Zwrot deklaracji

Stowarzyszenie Psychologii, Edukacji i Rozwoju 
Osobistego „Kropla Słońca” zaprasza na Drugi Tar-
nowski Festiwal Psychologii i Rozwoju Osobistego, 
który odbędzie się w dniach 8-13 kwietnia. Honorowy 
patronat nad wydarzeniem objął Prezydent Tarnowa 
Ryszard Ścigała.

Celem Festiwalu jest oswojenie z psychologią, poka-
zanie możliwość jej praktycznego stosowania w codzien-
nym życiu: w pracy, w domu, w relacjach służbowych, 
prywatnych i rodzinnych. Organizatorzy podkreślają, 
że festiwal ma być fuzją nauki z praktyką - wykładom 
towarzyszyć będą warsztaty, pokazujące możliwości 
praktycznego zastosowania teorii. To także mnóstwo 
informacji z zakresu psychologii, psychoterapii, logope-
dii i pedagogiki, a wszystko po to, by zwiększać jakość i 
zadowolenie z życia.

Wstęp na wszystkie wydarzenia w ramach festiwalu 
jest bezpłatny. Szczegółowe informacje na jego temat 
już wkrótce na stronie www.kroplaslonca.blogspot.com 
i www.facebook.com/SPEiRO.KS.

Psychologiczny
festiwal
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Targowiska Miejskie, od lipca ubie-
głego roku administrujące strefą 
płatnego parkowania w Tarnowie, 

podejmują kolejne działania mające 
uszczelnić strefę i  zwiększyć rotację, 
a tym samym ułatwić życie kierowcom. 

Karta Miejska Premium

Każdy posiadacz Karty Miejskiej Pre-
mium uzyska specjalne bonifikaty. Pierwsza 
to możliwość tańszej opłaty za parkowanie. 
– Kierowca mający Miejską Kartę Premium 
będzie mógł nią płacić w  parkometrze, 
oczywiście taniej niż wynosi stawka dla po-
zostałych – wyjaśnia zastępca prezydenta 
Tarnowa Henryk Słomka-Narożański.

Kolejna ulga dotyczy opłat abonamen-
towych. Także w tym przypadku posiadacze 
karty zapłacą wyraźnie mniej. Abonament 
miesięczny 100 złotych (bez karty miejskiej 
150), półroczny 500 (zamiast 700), roczny 
1.000 (zamiast 1.500).

Krócej płatnie

Jedna z kluczowych zmian to skróce-
nie czasu płatnego parkowania w soboty 
z godziny 15-stej do godziny 13-stej. Ma to 
na celu zachęcenie turystów do dłuższego 
pobytu w Tarnowie, nieograniczonego 
czasem parkowania. 

Samochody z identyfikatorami 
dla inwalidów

Dotychczas pojazdy z identyfikatorem 
dla inwalidy mogły darmowo parkować 
w  dowolnym miejscu w  strefie płatnego 
parkowania. Teraz Targowiska zmieniły 
to tak, by identyfikatory uprawniały do 

bezpłatnego postoju tylko w  wyznaczo-
nych miejscach w  strefie. Osoby, które 
będą chciały nadal parkować samochód 
w dowolnym miejscu strefy, będą musiały 
uzyskać w Targowiskach Miejskich nowy 
rodzaj identyfikatora „I”. – Będzie on udzie-
lony na konkretny samochód na podstawie 
zaświadczenia o stanie zdrowia właściciela 
pojazdu – mówi dyrektor Targowisk Miej-
skich Jacek Chrobak.  – To pozwoli na 
wyeliminowanie przypadków wypożycza-
nia europejskiej karty inwalidy lub jej ksera 
innym, nieuprawnionym osobom.

Nieco droższe parkowanie 
i parkometry

Ceny parkowania wzrosły średnio 
o około 20%. Zwiększyło to rotację, liczbę 
miejsc parkingowych i tym samy ułatwiło 
parkowanie. Nie zmieniła się cena karty 
parkingowej za pierwsze pół godziny. 

Ze spodziewanego zwiększe-
nia wpływów, a ten szacowany 
jest na 320 tysięcy złotych 
w  skali roku, zakupione zo-
staną parkometry. Targowiska 
planują zakup 50 takich urzą-
dzeń. Rozmieszczone zostaną 
równomiernie na terenie strefy 
płatnego parkowania począwszy od ści-
słego centrum miasta. Zgodnie z zasadami, 
odległość parkometru od auta nie powinna 
przekroczyć 60 metrów. Koszt jednego 
parkometru to około 20 tysięcy złotych.

Parkowanie sms

Targowiska wprowadzają także parko-
wanie przy użyciu telefonu komórkowego. 

By móc korzystać 
z  tej możliwo-

ści, kierowca 
jednorazowo 
rejestruje się 

w   s y s t e m i e 
i otrzymuje spe-

cjalną naklejkę na 
szybę. Na jej podstawie 

kontroler sprawdza, czy parkujący kierowca 
aktywował usługę. Aktywacja polega na 
wysyłaniu podczas parkowania sms z na-
zwą miasta i numerem rejestracyjnym auta. 
Podobnego sms wysyła się po zakończeniu 
parkowania. To umożliwia płacenie za czas 
rzeczywistego parkowania i nie zmusza do 
określenia z góry czasu postoju. 

Tarnów znów w czołówce. Kapituła Stowarzyszenia Gmin 
i  Powiatów Małopolski przyznała miastu wyróżnienie 
„Najlepsze Przedsięwzięcie Roku w Małopolsce – Lider 

Małopolski 2012”. Doceniono i nagrodzono termomodernizację 
obiektów użyteczności publicznej. Co roku na taki tytuł mogą 
liczyć te inwestycje, które przyczyniają się do rozwoju całego 
województwa.

Tarnowska termomodernizacja przynosi wymierne efekty 
i oszczędności. Kosztem 30 mln złotych stworzony został nowo-
czesny i ekologiczny system zarządzania energią, dzięki któremu 
roczne zapotrzebowanie na moc cieplną budynków zmniejszy się 
o 2,8 mW. Modernizacji poddanych zostało 23 obiekty użyteczności 
publicznej, które zyskały również na ogólnej estetyce. Inwestycja 
była możliwa dzięki dofinansowaniu z  Narodowego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (System zielonych inwe-
stycji – zarządzanie energią w budynkach użyteczności publicznej).

Zmiany w strefie parkowania

Ceny opłat za parkowanie w strefie
Za 30 minut – 1,00 zł
Za godzinę – 2,50 zł
Za 2 godziny – 5,10
Za 3 godziny – 8,00

Za czwartą i każdą następną godzinę – 2,50
Za dzień – 17 złotych
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Oszczędność energii poprzez mi-
nimalizowanie jej strat na takim 
poziomie, aby koszty ogrzewa-

nia były jak najniższe – to idea budow-
nictwa pasywnego, zainicjowanego 
w  latach 80-tych XX w. w  niemieckim 
Instytucie Mieszkalnictwa i Środowiska. 
Budynki ograniczające zużycie energii 
coraz częściej powstają też w  naszym 
kraju, a zainteresowanie nimi jest coraz 
większe. 

W  tym miesiącu podpisana zosta-
nie umowa pomiędzy Zarządem Woje-
wództwa Małopolskiego a  działającym 
w  imieniu Gminy Miasta Tarnowa Ze-
społem Szkół Budowlanych w Tarnowie, 
w sprawie realizacji w tej szkole Poligonu 
Energooszczędności. Powstaną nowe 
pracownie i warsztaty do nauki, testowania 
i praktycznego wykorzystania technologii 
budownictwa pasywnego. Do istniejącego 
budynku szkoły zostanie dobudowany 
nowy, o powierzchni blisko 500 m2. Znajdą 
się w nim dwie duże hale, sala wykładowa 
z komputerami oraz pomieszczenia socjal-

ne i administracyjne. W pracowniach testo-
wane będą technologie budownictwa pa-
sywnego. Oprócz wyników naukowo – ba-
dawczych oczekiwana jest popularyzacja 
wysoko energooszczędnych technologii 
oraz efekty dydaktyczne w postaci posze-
rzenia wiedzy i umiejętności praktycznych 
w dziedzinie oszczędzania energii. Z labo-
ratoriów korzystać będą uczniowie szkoły 
budowlanej, a także pracownicy naukowi, 
studenci oraz uczestniczący w szkoleniach 
przedsiębiorcy. Nauczą się projektować 
i budować energooszczędne budynki.  

Tarnowska inicjatywa to fragment 
planowanego w  centrum Krakowa Ma-
łopolskiego Laboratorium Budownic-
twa Energooszczędnego. Umowę na 
dofinansowanie inwestycji podpisali już 
marszałek województwa Marek Sowa, 
wicemarszałek Roman Ciepiela i  rektor 
Politechniki Krakowskiej prof. Kazimierz 
Furtak. Laboratorium powstanie na kam-
pusie Politechniki Krakowskiej. Będzie 
służyć celom badawczym i dydaktycznym. 
Pracownicy Politechniki Krakowskiej będą 

tu prowadzić badania naukowe z zakresu 
poprawy efektywności zużycia energii. 
Utworzonych zostanie 14 stref klimatycz-
nych i energetycznych, w których będzie 
można prowadzić badania właściwości 
materiałów oraz technologii w zależności 
od warunków klimatycznych. Budownic-
two pasywne to ważny obszar gospodarki, 
w którym możemy się specjalizować. Pro-
fesor Kazimierz Furtak podkreśla, że Mało-
polska jako jedyny region w Polsce będzie 
się mogła pochwalić takim miejscem. 
- Takie laboratorium to nowa jakość, zupeł-
nie nowe spojrzenie na badania naukowe. 
Do tej pory były to badania wycinkowe. To 
będzie żywe laboratorium, w którym będą 
możliwe kompleksowe badania technologii 
i elementów, budynek inteligentny, w pełni 
zautomatyzowany. Umieścimy w nim ponad 
3 tysiące różnego rodzaju czujników, będzie 
możliwa wymiana elementów i materiałów.

Koszt całego tarnowsko – krakow-
skiego projektu wyniesie około 20 mln zł, 
z  czego ponad 17 mln zł (85%) stanowi 
dofinansowanie z  Małopolskiego Regio-

Rusza kolejna akcja „Drzewko za 
butelkę”. 21,6 tysięcy posadzonych 
drzewek oraz 15,7 milionów zebranych 
butelek PET to wynik dotychczasowych 
dziesięciu edycji ogólnopolskiej kampa-
nii ekologicznej. Tegoroczna, XI edycja, 
potrwa od marca do końca maja 2013 r. 

Korzystanie przez ludzi ze środowiska 
przyrodniczego to nie tylko surowce czy 
energia. Czerpiemy też inspiracje i doznania, 
które wypływają z piękna i majestatu natury. 
Mimo to nadal wielu ludzi jest nieświado-
mych, jaki wpływ na stan i jakość środowiska 
mają zachowania poszczególnych osób, 
rodzin i  grup społecznych, jak również 
przyzwyczajenia, styl życia, moda, sposób 
wypoczynku lub odżywiania. Firmy skupio-
ne w Programie „Odpowiedzialność i Troska”, 

promując nurt ekoedukacji oraz pod-
noszenia świadomości ekologicznej już 
po raz XI przystępują do przeprowadzenia 
ogólnopolskiej akcji „Drzewko za butel-
kę”. Od początku współpracuje z nimi 
tarnowski magistrat. 

W tegorocznej akcji uczestniczyć bę-
dzie wielu młodych ekologów z Tarnowa, 
a także innych miast, w których znajdują się 
duże fabryki chemiczne. W naszym mieście 
działania będzie  koordynować Branżowa 
Organizacja Odzysku S.A. 

Podczas akcji najmłodsi zbierają puste 
plastikowe butelki PET, a za surowce prze-
kazane do recyklingu otrzymują sadzonki 
drzew i krzewów, które posadzą w wybra-
nych przez siebie miejscach. Zwycięzcy 
otrzymują nagrody, dyplomy oraz upo-

minki. Każda z  10 dotychczaso-
wych edycji angażowała około 
30 tys. dzieci z  miast, gmin, 

miasteczek i wsi w rejonach, 
w  których swoją działalność 

prowadzą firmy skupione 
w  programie „Odpowie-

dzialność i Troska”. 
W  ubiegłym roku 

w skali kraju do akcji włączyło 
się 135 placówek oświatowych, przede 
wszystkim przedszkoli i szkół podstawowych. 

W Tarnowie i  okolicy do zbierania 
butelek włączyły się dzieci i  młodzież 
z  ponad 30 placówek oświatowych, 
gromadząc 435.135 PET-ów. W kategorii 
szkół najlepszą okazała się  Szkoła Podsta-
wowa nr 1 im. Klementyny Hoffmanowej 
w  Zespole Szkół Ogólnokształcących nr 
5 w  Tarnowie (67421 butelek), wśród 
przedszkolaków wyróżniło się Przed-

Drzewko za butelkę

Poligon energooszczędności w Tarnowie
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nalnego Programu Operacyjnego. Na tar-
nowską część przypada 2,5 mln zł. Wkrótce 
ruszą prace budowlane, a  planowany 
termin zakończenia inwestycji to wrzesień 
2014 r. Utworzenie Małopolskiego Labora-
torium Budownictwa Energooszczędnego 
i Poligonu Energooszczędności przyczyni 
się do stworzenia zaplecza naukowo-ba-
dawczego, oceny i  wprowadzania nowo-
czesnych rozwiązań technologicznych, 
materiałowo-konstrukcyjnych oraz insta-
lacyjnych dla budownictwa pasywnego. 
Laboratorium wzmocni pozycję Tarnowa, 
Krakowa i  całej Małopolski jako regionu 
innowacyjnego i  korzystnie wpłynie na 
rozwój społeczno-gospodarczy. To właśnie 
w  małopolskich Słomnikach powstała 
pierwsza w Polsce pasywna hala sportowa. 

Przypomnijmy, że Narodowy Fundusz 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
uruchomił program dopłat do kredytów 
na budowę lub zakup energooszczędnych 
budynków. O  tych planach pisaliśmy już 
w  zeszłorocznym czerwcowym numerze 
naszego miesięcznika. Dla zainteresowa-
nych mamy dobrą wiadomość - wzrosła 
kwota zapowiadanego jednorazowego 
bezzwrotnego dofinansowania - do 50 ty-

sięcy złotych dopłaty do budowy domu 
pasywnego oraz do 30 tysięcy złotych do 
domu energooszczędnego. Wzrosło rów-
nież dofinansowanie do zakupu mieszkań 
w budynkach pasywnych – do 16 tysięcy 
złotych, a w energooszczędnych – do 11 tys. 
zł brutto.  NFOŚiGW zakłada dofinansowa-
nie budowy lub zakupu 12 tysięcy domów 
i  mieszkań o  niskim zapotrzebowaniu na 
energię. Dotacja zostanie skierowana do 
osób fizycznych budujących dom jed-
norodzinny lub kupujących dom albo 
mieszkanie od dewelopera, w tym również 
od spółdzielni mieszkaniowej. O dofinan-
sowanie mogą ubiegać się osoby:

 � dysponujące pozwoleniem na budowę 
oraz posiadające prawo do dyspono-
wania nieruchomością, na której będą 
budowały budynek mieszkalny, 

 � dysponujące uprawnieniem do prze-
niesienia przez dewelopera na swoją 
rzecz: prawa własności nieruchomości 
wraz z domem jednorodzinnym, który 
deweloper na niej wybuduje albo 
użytkowania wieczystego nierucho-
mości gruntowej i  własności domu 
jednorodzinnego, który będzie na 
niej posadowiony i  stanowić będzie 

odrębną nieruchomość albo własności 
lokalu mieszkalnego.
Na takie wsparcie mogą również liczyć 

inwestorzy budujący domy systemem 
gospodarczym. 

Dofinansowanie zostanie wypłacone 
inwestorom po zakończeniu budowy oraz 
potwierdzeniu osiągnięcia zakładanych 
oszczędności energii. Zainteresowani 
dopłatami nie będą musieli jechać do sie-
dziby Funduszu w Warszawie. Wystarczy 
zgłosić się do jednego z banków, które będą 
współpracowały z Funduszem, program bo-
wiem będzie realizowany przy współpracy 
z bankami. Jak ostatnio ogłosił NFOŚiGW, 
w  ramach programu „Efektywne wyko-
rzystanie energii Część 3) Dopłaty do 
kredytów na budowę domów energo-
oszczędnych”, planuje zawarcie umów 
o współpracy, z przeznaczeniem środków 
w łącznej wysokości 100 000 000 zł  na 
przedsięwzięcia zakwalifikowane do tego 
programu, z następującymi bankami:  
Bank Polskiej Spółdzielczości S.A., SGB-
Bank S.A., Bank Ochrony Środowiska S.A., 
Bank Zachodni WBK S.A., Getin Noble Bank 
S.A., Nordea Bank Polska S.A.

szkole Publiczne w Wierzchosławicach 
(18169 butelek). 

O  tym, jak cenna społecznie jest to 
inicjatywa świadczy fakt, iż od kilku lat akcji 
patronuje Główny Konserwator Przyrody 
w Ministerstwie Środowiska. 

W marcu 2013 r. rusza XI edycja i nowe 
wyzwania przed uczestnikami, czyli jak 
osiągnąć rekord zebranych butelek. Celem 
akcji jest aktywne dbanie o  środowisko 
naturalne, jednak dla dzieci duże znaczenie 
mają także ilości zebranych PET-ów. Kolejne 
pokolenia włączają się do akcji, a ci którzy 
brali w niej udział z radością wspominają 
zabawę w „butelkomanię”. Jak co roku na 
zbieraczy czeka moc atrakcji, ekologiczne 
festyny i konkursy. Najlepsi zbieracze mogą 
liczyć na nagrody i niespodzianki! 

Wszystkich sympatyków akcji zachęca-
my do aktywnego uczestnictwa w zabawie, 
odwiedzania strony www.drzewkozabutel-

ke.pl oraz profilu na portalu społecznościo-
wym Facebook. Dostępne są tam bieżące 
informacje nie tylko o przebiegu akcji, ale 
również o konkursach prowadzonych on-
line. Organizatorzy mają nadzieję, że mali 
ekolodzy będą mieli wspaniałą zabawę. 

Kluczową zasadą działania, którą 
kierują się realizatorzy programu „Odpo-
wiedzialność i Troska”, jest budowanie 
świadomości społecznej. Firmy podejmują 
dialog ze swoimi pracownikami, społecz-
nością lokalną, klientami i dostawcami, by 
jak najlepiej poznać wzajemne potrzeby. 
Przykładem wielopłaszczyznowych form 
wymiany doświadczeń i  edukacji ekolo-
gicznej jest realizacja ogólnopolskich pro-
jektów: „Drzewko za butelkę”, Ekologicznej 
Akademii Umiejętności czy konkursu foto-
graficznego „Złap zająca”, w którym również 
mamy tarnowskich laureatów. 
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Na początku lutego pojawiła się 
ważna i bardzo niepokojąca informacja 
o  zamiarze likwidacji Karpackiej Spółki 
Gazownictwa sp. z  o. o. w  Tarnowie. 
Przypominam, że zakusy na przeniesie-
nie KSG z Tarnowa do Rzeszowa przez 
lata były skutecznie torpedowane przez 
wspólny lobbing prezydenta, parlamen-
tarzystów ziemi tarnowskiej i radnych.

Tym razem sytuacja wydaje się być 
znacznie trudniejsza. Dotyczy nie tyle 
przeniesienia KSG do Rzeszowa, ile fak-
tycznej likwidacji siedziby, a  co za tym 
idzie przeniesienia centrum decyzyjnego 
do Warszawy. Decyzja, niestety, praktycz-
nie zapadła.

Jako radni nie mogliśmy pozostać 
obojętni i  zrobiliśmy błyskawicznie to, 
na co pozwala nam prawo - na wniosek 
prezydenta Ryszarda Ścigały  podczas 
nadzwyczajnej sesji podjęliśmy stosowną 
rezolucję. Oto jej wstęp: „Rada Miejska 
w Tarnowie wyraża głębokie zaniepokojenie 
związane z zamiarem likwidacji Karpackiej 
Spółki Gazownictwa spółki z ograniczoną 
odpowiedzialnością w Tarnowie. Wyrażamy 
zdecydowany sprzeciw wobec niekorzystnej 

gospodarczo i społecznie podjętej dla Tar-
nowa decyzji przez właściciela KSG sp. z o.o. 
w Tarnowie, związanej z likwidacją Spółki”. 

W  uchwale wskazaliśmy, czym taka 
decyzja może skutkować: utratą miejsc 
pracy, dyslokacją pracowników do innych 
miast, zmniejszeniem wpływów związa-
nych z podatkiem dochodowym od osób 
prawnych (CIT), zmniejszeniem zaanga-
żowania w  inicjatywy lokalne związane 
ze społeczną odpowiedzialnością firmy. 

Wskazaliśmy, że Tarnów będący 
drugim w Małopolsce ośrodkiem admini-
stracyjno-gospodarczym gwarantuje wła-
ściwy rozwój Spółki. Pozostawienie KSG 
w Tarnowie uzasadniają zarówno względy 
ekonomiczne, finansowe, jak i logistyczne. 
Przez ostatnie lata Spółka zwiększyła swój 
potencjał, zmodernizowała infrastrukturę, 
przygotowała wykwalifikowaną kadrę 
inżynierską. Likwidacja Spółki, w powiąza-
niu z poniesionymi przez Spółkę nakłada-
mi inwestycyjnymi, będzie zaprzeczeniem 
efektywnego zarządzania zasobami ludz-
kimi, materialnymi i finansowymi. 

Podjętą przez nas uchwałę prze-
kazaliśmy Prezesowi Rady Ministrów, 

Ministrowi Skarbu Państwa, Ministrowi 
Gospodarki, Ministrowi Pracy i  Polityki 
Społecznej, Wojewodzie Małopolskiemu, 
Marszałkowi Województwa Małopolskie-
go, Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu 
Terytorialnego, Zarządowi Polskiego 
Górnictwa Naftowego i  Gazownictwa 
Spółka Akcyjna oraz Parlamentarzystom 
Ziemi Tarnowskiej. 

Grzegorz Światłowski
Przewodniczący Rady Miejskiej 

w Tarnowie 

Imię i nazwisko: Stani-
sław Klimek
Główna cecha mojego 
charakteru: sumienny, 
odpowiedzialny, słow-
ny
Cechy, których szukam 
u kobiet:  serdeczność
Cechy, których szukam 
u mężczyzn: prawdo-
mówność, wiarygod-
ność
Co cenię u przyjaciół:  
wierność (przyjaciel to 
przyjaciel – na dobre i na złe)
Moja główna wada:  gadatliwość
Moje ulubione zajęcie:  pomoc dru-
giemu człowiekowi, czytanie książek 
– historycznych, biograficznych, po-
dróżniczych

Moje marzenie o szczę-
ściu: moje marzenie się 
spełniło i nadal się speł-
nia
Kim chciałbym być, gdy-
bym nie był tym kim je-
stem:  podróżnikiem
Słowa, których naduży-
wam: nie mam takich 
słów
Ulubieni bohaterowie lite-
raccy:   Doktor Judym
Ulubieni bohaterowie ży-
cia codziennego: Ojciec 

Beyzym
Czego nie cierpię ponad wszystko: obłu-
dy, dwulicowości
Błędy, które najłatwiej wybaczam: 
wszystkie, jeżeli ktoś ma odwagę 
przyznać się do błędu

Dar natury, który chciałbym posiadać: 
sprawić by rodziny były szczęśliwe
Moje życiowe motto: Żyj tak, aby nikt 
przez Ciebie nie płakał.

Zdaniem Przewodniczącego

Likwidacji KSG 
w Tarnowie mówimy: NIE!

Radni prywatnie

Na sesjach 
Rady Miejskiej

10 lat temu

4 kwietnia 2003 roku  Rada Miej-
ska w Tarnowie ustanowiła kon-
kurs na najpiękniejszy ogród 
i  najpiękniejszy  balkon pod na-
zwą „Zieleń blisko nas”. 
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Ogromną sensację sprawiła repre-
zentacja Państwowej Wyższej 
Szkoły Zawodowej w Tarnowie 

startująca w  Akademickich Mistrzo-
stwach Polski w  futsalu mężczyzn 
w  Lesznie. Tarnowscy studenci, trenu-
jący pod okiem Krzysztofa Tomalskiego 
w  AZS PGNiG PWSZ Tarnów, w  fanta-
stycznym stylu zdobyli złoty medal 
i  tytuł Akademickiego Mistrza Polski. 
W finale pokonali reprezentację Uniwer-
sytetu Rzeszowskiego.

 Trener Krzysztof Tomalski nie ukry-
wa satysfakcji. –    Radość jest oczywiście 
ogromna i gratuluję całej drużynie zdobycia 
złota. To właśnie gra zespołowa była naszym 
atutem, dzięki któremu wywalczyliśmy 
tytuł mistrzowski. Personalnie nie mieliśmy 
tak mocnego składu jak inne uczelnie, nie 
mieliśmy takich indywidualności, mieliśmy 
jednak najsilniejszą drużynę! Chłopcy po 
wywalczeniu trzeciego miejsca w  turnieju 
półfinałowym w  Krakowie uwierzyli, że 
nasza siła tkwi w  grze zespołowej i  jeśli 
będą konsekwentnie realizować zakładaną 
taktykę, to mogą wygrać z  najlepszymi. 
Kolejne mecze tylko ich w tym utwierdzały. 
Dwa ostatnie – półfinał z  Krakowską Aka-
demią i finał z Uniwersytetem Rzeszowskim, 
to w  ich wykonaniu mecze wręcz idealne. 
Realizowali naszą taktykę w 100%, i do tego 
pracowali niezwykle ambitnie na parkiecie. 
Słowa uznania należą się wszystkim, każdy 
z zawodników miał swoje zadanie do wyko-
nania z którego wywiązał się bardzo dobrze. 
Wspomnieć jednak trzeba o  Kamilu Wilku, 
który został wybrany najlepszym zawodni-

kiem turnieju i naszym bramkarzu – Dawidzie 
Ciochoniu, który swoimi paradami całkowicie 
odbierał przeciwnikom wiarę w  możliwość 
zdobycia gola.

Złoto wywalczone  przez futsalistów 
to pierwszy medal dla tarnowskiej PWSZ 

w sportach drużynowych w klasyfikacji ogól-
nej. Do tej pory uczelnia mogła się poszczy-
cić medalami i tytułami mistrzowskimi w ra-
mach dawniej organizowanych Mistrzostw 
Polski Wyższych Szkół Zawodowych lub 
w ramach klasyfikacji typów uczelni (PWSZ) 
Akademickich Mistrzostw Polski. 

Medale w ramach klasyfikacji ogólnej 
studenci PWSZ w Tarnowie zdobywali do 
tej pory jedynie w  sportach indywidual-
nych. Dorobek medalowy uczelni w  tym 
zakresie to łącznie 10 medali, z  czego 6 
zdobyli wspinacze, a 4 judocy. W ogólnej 
klasyfikacji drużynowej do tej pory naj-
lepszym wynikiem w historii uczelni było 
szóste miejsce wywalczone w AMP w judo 
kobiet.

Edyta Ropek wystar-
tuje w prestiżowych 
zawodach World 

Games, które odbędą się 
na przełomie lipca i sierp-
nia w  Cali w  Kolumbii. 
Zawodniczka otrzymała 
właśnie kwalifikację od 
Międzynarodowej Fede-
racji Wspinaczki Sportowej.

World Games, zwane również Igrzyska-
mi Sportów Nieolimpijskich, to rozgrywana 
od 1981 roku międzynarodowa impreza, 
organizowana rok po Letnich Igrzyskach 
Olimpijskich przez International World 
Games Association pod patronatem Mię-
dzynarodowego Komitetu Olimpijskiego.

Celem zawodów jest promocja nie-
olimpijskich dyscyplin, która może pomóc 
we włączeniu ich do programu IO. Zawody 
w  Cali dla wspinaczki sportowej będą 
jednym z ostatnich sprawdzianów organi-
zacyjnych, przed 125-tą sesją MKOl, która 
odbędzie się owe wrześniu w Buenos Aires, 

Argentyna. To na niej zapad-
nie decyzja, która z  ośmiu 
pretendujących dyscyplin 
(baseball/softball, karate, 
squash, wushu, sporty wrot-
karskie, wakeboarding, za-
pasy i wspinaczka sportowa) 
zostanie włączona do pro-
gramu Igrzysk Olimpijskich 

w 2020 roku.

Dla Edyty Ropek będzie to drugi w ka-
rierze start w World Games. W 2009 roku 
wraz z Łukaszem Świrkiem reprezentowali 
Polskę podczas zawodów w Kaoshiung na 
Tajwanie. Wtedy Edyta wywalczyła siódme 
miejsce.

Futsaliści PWSZ Mistrzami Polski

Klasyfikacja końcowa
I Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Tarnowie
II Uniwersytet Rzeszowski
III Krakowska Akademia
IV Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Lesznie
V Politechnika Łódzka
VI Akademia Górniczo-Hutnicza Kraków
KLASYFIKACJA W RAMACH TYPÓW UCZELNI – PWSZ
I PWSZ Tarnów
II PWSZ Leszno

Ropek poleci do Kolumbii




